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ВВЕДЕНИЕ 

 

Термин «Таможенное право» употребляется в трех основных аспектах. 

Указанным термином принято обозначать соответствующую отрасль 

российского законодательства, отрасль юридической науки и учебную 

дисциплину. При этом в отечественной юридической науке отсутствует 

единое мнение по вопросу о месте таможенного права в системе российского 

права, в связи с чем обращение к данному вопросу представляется весьма 

актуальным. Согласованная политика ЕАЭС подразумевает разработку и 

реализацию совместных действий государств-членов в целях достижения 

сбалансированного развития экономики в различных областях общественных 

отношений, важнейшей из которых является сфера таможенного дела. 

Неизбежным следствием интеграционных процессов на базе постсоветского 

пространства является усложнение системы источников таможенного права и 

его переход из элемента системы исключительно национального права в 

некий сплав международного права, интеграционного права (акты ЕАЭС) и 

национального права.  

Вступивший в силу 1 января 2018 г. Таможенный кодекс Евразийского 

экономического союза является результатом углубления степени 

региональной экономической интеграции в рамках ЕАЭС, по этой причине 

безусловный интерес вызывает анализ его положений в сравнении с 

положениями действовавшего ранее Таможенного кодекса Таможенного 

союза (далее – ТК ТС). 

 Сложившиеся в науке подходы к определению места таможенного 

права в системе российского права можно разделить на три группы.  

Сторонники первого подхода рассматривают таможенное право в 

качестве подотрасли или даже института административного права.  

Суть второго подхода сводится к признанию таможенного права 

самостоятельной комплексной отраслью права.  

Третья группа ученых рассматривает таможенное право в качестве 

самостоятельной отрасли законодательства. 

Сторонники первой из указанных точек зрения исходят из общности 

предмета и метода правового регулирования таможенного и 

административного права. В основу разграничения отраслей права 

юридическая наука традиционно кладет такие критерии, как предмет и метод 

правового регулирования.  

Наукой общей теорией государства и права давно аргументировано, 

что отрасль права как наиболее крупная структурная единица системы права 

формируется при наличии двух обязательных критериев – предмета и метода 

правового регулирования и одного необязательного (дополнительного) 

критерия - кодифицированного нормативного правового акта. При этом если 

под системой права учеными-правоведами понимается внутреннее строение 

права, то под отраслью права – систематизированная совокупность основных 

норм, образующих самостоятельную часть системы права, которые 

регулируют качественно своеобразный вид общественных отношений своим 
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специфическим методом. Совокупности правовых норм национального 

законодательства, принимаемые, действующие на территории конкретного 

государства и группируемые в отрасли, институты права образуют систему 

национального права. Совокупности правовых норм международного 

законодательства, или точнее система правовых элементов (нормы права, 

институты права, отрасли права), образуемых субъектами с международной 

правосубъектностью, соответственно, образуют систему международного 

права. 

Таможенное право, безусловно, отрасль права, в которую входят 

правовые нормы, регулирующие таможенные правоотношения. При этом 

редко оспаривается, что таможенные правоотношения регулируются 

нормами различных отраслей права, в частности, уголовного, 

административного, гражданского права, и поэтому таможенное право 

называют комплексной отраслью права, или комплексной отраслью 

российского законодательства. Хотя нельзя не отметить наличие и иных 

позиций, например, об аргументации таможенного права как 

самостоятельной отрасли российского права. Вопросы о характере отрасли 

таможенного права, ее месте в системах российского права и 

международного права непростые, требующие целостного теоретико-

правового исследования. Из комплексной отрасли российского права она 

переходит в «ранг» отрасли евразийского таможенного права или права 

Евразийского экономического союза. Для достижения поставленной задачи, 

во-первых, кратко нужно охарактеризовать предмет, метод регулирования 

таможенного права, действующие источники таможенного права, а, во-

вторых, выявить исторические особенности, создающие предпосылки для 

такой трансформации отрасли таможенного права. Предмет регулирования 

таможенного права составляют общественные отношения, которые могут 

быть сгруппированы по различным основаниям в группы, связанные с: 

– организацией и осуществлением таможенного дела в Евразийском 

экономическом союзе; 

– применением мер таможенно-тарифного и нетарифного 

регулирования; 

– таможенным оформлением и таможенным контролем при 

перемещении товаров через таможенную границу Евразийского 

экономического союза; 

– исчислением, взиманием и уплатой таможенных платежей; 

– выявлением, пресечением правонарушений в сфере таможенного дела 

и привлечением за их совершение к мерам юридической ответственности; 

– применением таможенных процедур и совершением таможенных 

операций; 

– осуществлением международного сотрудничества России с другими 

странами-участницами Евразийского экономического союза, зарубежными 

странами, не входящими в этот союз, 

– ведением таможенной статистики, и др. 
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Метод регулирования таможенного права преимущественно 

императивный, основанный на административно-правовом инструментарии, 

что давало некоторым исследователям еще до создания Таможенного союза 

основание считать таможенное право институтом административного права, 

то есть обязывающий субъектов таможенных правоотношений строго, в 

соответствии с нормативными правовыми актами соблюдать нормы 

таможенного законодательства. Источники таможенного права 

кодифицированного типа по своей юридической силе, сфере действия, 

субъектам принятия, разнообразны. К ним относятся: 

– акты национального законодательства (например, Федеральный закон 

от 27 ноября 2010 г. № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской 

Федерации»30, и др.); 

– международное законодательство (например, Протокол от 16 декабря 

г. «О присоединении Российской Федерации к Марракешскому соглашению 

об учреждении Всемирной торговой организации от 15 апреля 1994 г.»); 

– евразийское законодательство (Договор о Евразийском 

экономическом союзе 2017 г., Таможенный кодекс Евразийского 

экономического союза, и др.). 

Таким образом, в современных условиях, когда Российская Федерация 

является государством-членом Евразийского экономического союза и для 

регулирования отношений, связанных с ввозом товаров на его территорию, 

применяет евразийское таможенное законодательство, созданы предпосылки 

для трансформации таможенного права из отрасли российского права в 

отрасль евразийского права с сохранением его комплексного характера. 
 
 

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ 
 

Целью освоения дисциплины «Таможенное право» формирование у 

обучающихся целостного представления о функционировании таможенного 

союза в рамках ЕАЭС и о системе правовых норм, предопределяющих 

особенности таможенного регулирования в данном союзе; подготовка 

специалистов, владеющих знаниями и навыками в области таможенного 

регулирования для последующего применения полученного комплекса 

знаний в решении вопросов правого характера в данной области 

юриспруденции, целостного представления о системе тарифных и 

нетарифных мер регулирования внешней торговли, их роли и особенностей; 

ознакомление обучающихся с основами таможенного регулирования в 

странах – членах ТС ЕАЭС. 

В ходе освоения данного курса должны быть сформированы знание и 

понимание: знать систему основных источников таможенного права; 

особенности основных механизмов таможенного регулирования в ТС в 

рамках ЕАЭС и основы таможенного регулирования в зарубежных странах; 

практические аспекты применения Единого таможенного тарифа; правовые 

возможности для использования льготных (преференциальных) и 
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упрощенных правил таможенных операций. Должно быть сформировано 

понимание роли таможенного регулирования. 

Задачами изучения дисциплины являются: 

– формирование способности соблюдать законодательство Российской 

Федерации регулирующих таможенные правоотношения, в том числе 

Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы 

и федеральные законы, а также общепризнанные принципы, нормы 

международного права и международные договоры Российской Федерации; 

– формирование способности повышать уровень своей 

профессиональной компетенции, а также совершение юридических действий, 

связанных с реализацией норм таможенного права, составление в указанной 

сфере юридических документов; 

– формирование способности принимать решения и совершать 

юридические действия по предупреждению, выявлению и пресечению 

административных правонарушений в области таможенного дела, 

устранению причин и условий, способствующих их возникновению в точном 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

– формирование способности консультирования граждан и 

должностных лиц государственных органов исполнительной власти по 

вопросам таможенного права, реализовывать нормы материального и 

процессуального права в профессиональной деятельности, регулирующих 

таможенные правоотношения, а также юридически правильно 

квалифицировать факты и обстоятельства, регулирующих таможенные 

правоотношения. 

Дисциплина обеспечивает подготовку обучающегося к 

нормотворческому и правоприменительному видам профессиональной 

деятельности. 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Дисциплина таможенное право как отрасль российского права 

включает в себя основные цели и задачи таможенного права, принципы 

таможенного права, содержание основных принципов таможенного права, а 

также методы таможенного права и способы их реализации, нормы 

таможенного права и их применение, институты таможенного права, 

источники таможенного права. 

Приступая к изучению общетеоретических положений о понятии, 

системе таможенного права, необходимо вспомнить основные положения о 

понятии права в целом, его основных признаках, целях задачах, которые 

решаются с помощью права по управлению обществом и государством. 

Далее целесообразно повторить положения общей теории государства 

и права о понятии принципов правового регулирования, основных методах, 

применяемых в праве. Особое внимание необходимо обратить на структуру 
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права, правовую норму, правовой институт, способы реализации правовых 

норм. 

После рассмотрения перечисленных вопросов необходимо вспомнить 

материал о понятии системы права и месте таможенного права в системе 

российского права. 

Изучив общетеоретические вопросы, можно перейти к детальному 

рассмотрению предмета таможенного права, методов и принципов, 

используемых в данной отрасли права. Рекомендуется обратить внимание на 

трансформацию основополагающих идей правового регулирования в сфере 

таможенного дела, которая происходит по мере расширения и углубления 

внешнеэкономических связей Российского государства в последние годы и 

особенно в связи с вступлением в ВТО. 

Особое значение для профессиональной деятельности имеет хорошее 

знание источников правового регулирования таможенного дела и их 

особенностей. В связи с этим важно подробно проанализировать понятие и 

классификацию источников таможенного права. 

Затем следует перейти к изучению законодательства РФ в сфере 

таможенного права: структуре, порядку формирования и особенностям 

действия в пространстве, во времени и по кругу лиц. Изучение подзаконных 

правовых актов следует начинать с ознакомления соответствующих 

положений Конституции РФ, регламентирующих полномочия органов 

исполнительной власти по изданию подзаконных актов. Кроме того, 

детальному анализу подлежат акты Президента РФ и Правительства РФ, 

регулирующие вопросы подготовки нормативных правовых актов 

федеральными органами исполнительной власти. Здесь желательно 

внимательно ознакомиться с вопросом об их соотношении и порядке 

принятия. 

Важное значение имеют также ведомственные нормативные акты в 

сфере таможенного дела; их понятие, виды, порядок подготовки, издания, 

вступления в силу и отмены. В заключение обучающийся должен 

рассмотреть международные акты в области таможенного права: их виды, 

действие и порядок применения. При этом надо обратить внимание на то, что 

указанные правовые акты после подписания Российской Федерацией 

являются самостоятельными источниками таможенного права в соответствии 

с Конституцией РФ.  

Подводя итог изучению содержания темы, обучаемому необходимо 

сделать для себя следующие выводы: знание теоретических основ 

таможенного права является важной предпосылкой правильного применения 

на практике таможенных правил. 
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ПЛАНЫ ЛЕКЦИОННЫХ ЗАНЯТИЙ 
 

Тема 1. Таможенное дело и таможенная политика Таможенного 

союза.  
1. Сущность таможенного дела, его предмет и методы.  
2. Предпосылки зарождения таможенного регулирования 

внешнеэкономической деятельности.  
3. Экономическая сущность таможенного регулирования.  
4. Таможенная политика России и ее цели.  
5. Законодательство Российской Федерации о таможенном деле. 
 

Тема 2. Таможенное право как отрасль права. 
1. Понятие таможенного права и его место в правовой системе 

российского права. 
2. Предмет таможенного права. Методы таможенного права. 
3. Соотношение диспозитивного и императивного методов правового 

регулирования в сфере таможенного права. 
4. Таможенные нормы права и их основная специфика. 
5. Понятие и классификация источников таможенного права. 
6. Международные акты: их виды, действие и порядок ратификации.  
7. Нормативно-правовые акты Таможенного союза.  
8. Законодательство Российской Федерации в сфере таможенного дела: 

структура, порядок формирования и действия.  
 

Тема 3. Правовой статус таможенных органов. 
1. Таможенные органы и их основные задачи.  
2. Система таможенных органов.  
3. Правовой статус таможенных органов.  
4. Государственный таможенный комитет РФ.  
5. Таможни РФ.  
6. Взаимодействие таможенных органов государств-членов ЕАЭС 

между собой и иными органами и организациями государств-членов ЕАЭС. 
 

Тема 4. Лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного 

дела.  
1. Уполномоченный экономический оператор. 
2. Деятельность в сфере таможенного дела.  
3. Реестры лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного 

дела.  
4. Лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного дела.  
 

Тема 5. Товары в таможенном деле и их перемещение через 

таможенную границу. 
1. Определение товаров в таможенном законодательстве. Общие       

положения о перемещении товаров через таможенную границу. 
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2. Запреты и ограничения при перемещении товаров через таможенную 
границу.  

3. Прибытие  и убытие товаров на таможенную территорию ЕАЭС 
4. Временное хранение товаров. Места временного хранения 

товаров.  
5. Операции с товарами, находящимися на временном хранении.  
6. Особенности перемещения товаров для личного пользования. 

 

Тема 6. Правовая регламентация ответственности в таможенной 

сфере Таможенного союза. 
1. Понятие, особенности и виды юридической ответственности за 

таможенные правонарушения. Субъекты административной ответственности 
и особенности назначения наказания за совершение нарушений таможенных 
правил. 

2. Неумышленные ошибочные действия при рассмотрении фактов 
нарушения таможенного законодательства.  

3. Недекларирование либо недостоверное декларирование. 
Несоблюдение сроков подачи таможенной декларации.  

4. Нарушение сроков уплаты таможенных платежей.  
5. Недоставка, выдача (передача) без разрешения таможенного органа 

либо утрата товаров или документов на них. 
6.  Несоблюдение таможенного режима. 
7.  Незаконные пользование или распоряжение условно выпущенными 

или арестованными товарам. 
 

Тема 7. Таможенные платежи. Таможенные процедуры. 
Таможенное декларирование и выпуск товаров. Таможенный контроль. 

1. Таможенные платежи: понятие, виды.  
2. Таможенные пошлины: порядок исчисления и уплаты. 
3.  Таможенные сборы.  
4. Лица ответственные за уплату таможенных сборов. НДС. Акцизы. 

Порядок исчисления и сроки уплаты.  
5. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Ответственность за неуплату или несвоевременную уплату. 
6. Общие положения о таможенных процедурах. Виды таможенных 

процедур.  
7. Таможенная проверка: понятие, виды и порядок проведения. 
8. Валютный контроль, осуществляемый таможенными органами.  
 

Тема 8. Правоохранительная деятельность таможенных органов. 

1. Правоохранительная деятельность таможенных органов: сущность, 

особенности.  

2. Таможенные органы как органы дознания.  

3. Оперативно – розыскная деятельность Таможенных органов.  

4. Административные таможенные правонарушения.  

5. Преступления в сфере таможенного дела. Контрабанда. 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ К ПРАКТИЧЕСКИМ ЗАНЯТИЯМ 

 

Практические занятия — один из наиболее сложных и в то же время 

плодотворных видов (форм) вузовского обучения и воспитания. В условиях 

высшей школы практическое занятие – это форма учебного процесса 

проводимого под руководством преподавателя. 

Практические занятия предназначается для углубленного изучения той 

или иной дисциплины и овладения методологией применительно к 

особенностям изучаемой отрасли науки. Можно отметить, однако, что при 

изучении дисциплины «Таможенное право» в вузе практическое занятие 

является основной формой учебного процесса. Практическое занятие – это 

такой вид учебного занятия, при котором в результате предварительной 

работы над программным материалом и преподавателя и обучающихся, в 

обстановке их непосредственного и активного общения, в процессе 

выступлений обучающихся по вопросам темы, возникающей между ними 

дискуссий и обобщений преподавателя, решаются задачи познавательного и 

воспитательного характера, формируется мировоззрение, прививаются 

методологические и практические навыки, необходимые для становления 

квалифицированных специалистов.  

При подготовке практическим занятиям по всем темам  обучающиеся 

должны изучить: 

– таможенное законодательство Российской Федерации по теме 

лекции; 

– рекомендованную в плане практических занятий литературу по всем 

темам; 

– материалы постановлений Пленума Верховного Суда РФ по 

важнейшим институтам таможенного права; 

– материалы судебной практики, опубликованные в Бюллетене 

Верховного Суда Российской Федерации. 

Целью практических занятий является углубление и закрепление 

знаний, полученных на лекциях и в процессе самостоятельного изучения 

таможенного законодательства, иных нормативных актов и научной 

литературы. 

Обучающиеся должны уметь анализировать нормы действующего 

таможенного законодательства и применять их к конкретным 

обстоятельствам, знать современные тенденции в области 

совершенствования таможенного права и уяснить основные проблемы науки  

таможенного права. 

Практические занятия служат одновременно и средством проверки 

знаний, а также отработки навыков самостоятельного изучения этого 

предмета, работы с правовой литературой, кроме этого способствуют 

умению логично и последовательно излагать усвоенный материал.  В 

процессе выступления на практическом  занятии обучающиеся должны 

продемонстрировать умение выделять основные положения, иллюстрировать 
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их применение, а также делать практически значимые выводы из 

теоретических положений. 

Далее целесообразно прежде всего обратиться к конспекту лекций и 

действующему таможенному законодательству, включая иные нормативные 

материалы, постановлениям Пленумов Верховного Суда  Российской 

Федерации. 

Следующим этапом подготовки является изучение соответствующих 

разделов в учебниках и учебных пособиях и только после этого, когда уже 

имеется необходимая теоретическая база для уяснения более сложного 

материала, необходимо приступить к изучению рекомендованной 

дополнительной литературы, содержащей информацию по проблемным 

вопросам темы. В случае затруднения можно и должно обратиться   за 

помощью к преподавателю, который ведет практическое  занятие или к 

дежурному преподавателю на кафедре, поэтому подготовку к практическому 

занятию следует начинать заблаговременно. 

Для более глубокого усвоения материала, а также для осуществления 

контроля со стороны преподавателя при подготовке к практическому 

занятию обучающимся необходимо вести конспект в отдельной, специально 

для этого предназначенной  тетради. Такой конспект может быть в форме 

письменного плана ответов по каждому вопросу темы, а в определенных 

случаях  и кратким ответом, подкрепленным ссылками на соответствующие 

источники: нормативные материалы или литературу. Это поможет при 

выступлении на практическом занятии. В этой же тетради следует 

записывать неясные вопросы, требующие уточнения на занятии. 

Чтобы облегчить подготовку к последующим практическим занятиям и 

сдаче  зачета, рекомендуется в этой тетради отвести место для юридического 

словаря (глоссария), куда в алфавитном порядке вписываются специальные 

правовые термины и пояснения к ним. 

Если обучающийся не подготовился к практическому занятию или 

пропустил его по какой-то причине (в том числе и по болезни), он обязан во 

внеучебное время отчитаться по этой теме перед преподавателем, ведущим 

занятие. 

Практические занятия по таможенному праву имеют цель помочь 

обучающимся глубже уяснить теоретические положения, закрепить 

полученные знания, привить необходимые навыки в применении 

теоретических знаний в своей будущей практической деятельности. На 

лекциях, практических занятиях из-за недостатка времени или по 

методическим соображениям могут быть опущены отдельные детали тех или 

иных вопросов. Между тем, знание этих деталей нередко во многом 

определяет умение будущих специалистов правильно применить закон в 

области таможенного права. Практические занятия дают возможность 

доработать все детали вопросов, добиться конкретных знаний материала. 

Они призваны научить обучающихся правильно применять законы к 

конкретным жизненным фактам.  
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При подготовке к практическому занятию в форме решения кейс-задач 

обучающиеся должны решить кейс-задачи, указанные в задании. При 

решении кейс-задач надо опираться на те знания, которые получены на 

лекциях, в ходе самостоятельных занятий. Если обучающиеся обнаружат 

пробел в своих знаниях при решении конкретных задач, то они должны 

восполнить его путем повторного обращения к тексту закона, постатейному 

материалу, к соответствующим разделам таможенного закононодательства, 

записям лекций, учебнику, дополнительной литературе. 

К каждому занятию необходимо кратко письменно изложить решения 

кейс-задач в своих отдельных тетрадях, предназначенных для работы на 

практических занятиях. Во время подготовки к практическому занятию 

следует записывать решение кейс-задач в этих тетрадях, в кратких 

письменных решениях сделать необходимые ссылки на соответствующие 

статьи таможенного законодательства, теоретические положения и на 

судебную практику; четко формулировать ответы на поставленные в задаче 

вопросы. 

Если обучающийся  не справится самостоятельно с решением кейс-

задачи, то он может обратиться за консультацией к преподавателю, который 

даст пояснение к условиям задачи, рекомендует дополнительную литературу, 

окажет методическую помощь, не давая до практического занятия ответов на 

поставленные вопросы, тем самым оставляя возможность для обучающегося 

самостоятельно решить задачу.  

Перед началом практического занятия преподаватель проверяет 

наличие у обучающегося письменных решений кейс-задач. Обучающиеся, не 

подготовившиеся к практическому занятию (в том числе и по уважительным 

причинам), а так же отсутствовавшие на занятиях, отчитываются перед 

преподавателем о выполнении задания на индивидуальных занятиях. 

В ходе практического занятия обучающийся зачитывает либо своими 

словами пересказывает содержание кейс-задачи, дает мотивированное ее 

решение, т.е. излагает свой ответ на поставленные в задаче вопросы. 

Рекомендуется отдавать предпочтение пересказу содержания кейс-задачи, 

так как это помогает лучше овладеть разговорной речью, готовит 

обучающихся к умению докладывать конкретные дела, приучает обращать 

внимание на основные вопросы, опуская факты, не имеющие существенного 

значения.  

От обучающихся требуется, чтобы они на основе подготовленных во 

время самостоятельной работы письменных решений давали развернутые 

ответы на поставленные в кейс-задаче вопросы, не ограничивались 

утверждением собственного мнения по кейс-задаче, а подкрепляли свои 

решения ссылками на соответствующие законодательные акты, на 

постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации, судебную 

практику, а так же материалами учебной литературы и т.п. При этом особое 

внимание следует уделить глубокому уяснению содержания закона, 

правильному применению общих положений закона и конкретным 

жизненным фактам, изложенным в кейс-задаче. 
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После выступления обучающегося по конкретной кейс-задаче ему 

могут быть заданы вопросы как преподавателем, так и другими 

обучающимися. Затем могут высказать свое мнение по рассматриваемой 

задаче и предложенному решению, а так же его мотивировании 

(обоснованию)  другие обучающиеся, т.е. организуется активное обсуждение, 

дискуссия. Итоги дискуссии подводит преподаватель. Он же дает оценку 

мнениям и их обоснованности, высказанным обучающимися по решению 

задачи.  

Практические занятия в форме решения задач являются одной из 

наиболее важных форм учебного процесса, предусмотренных учебным 

планом. Значение этой формы занятий определяется требованиями 

диалектического метода, важнейшим из которых являются проверка 

теоретических положений на практике и неразрывная связь теории с 

практикой. 

 
 

ПЛАНЫ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 

 

Тема 1. Таможенное дело и таможенная политика Таможенного 

союза.  
1. Сущность таможенного дела, его предмет и методы.  

2. Предпосылки зарождения таможенного регулирования 

внешнеэкономической деятельности.  

3. Экономическая сущность таможенного регулирования.  

4. Таможенная политика России и ее цели.  

5. Законодательство Российской Федерации о таможенном деле. 

 

Тема 2. Таможенное право как отрасль права. 

1. Понятие таможенного права и его место в правовой системе 

российского права. Предмет таможенного права. Методы таможенного права. 

Понятия «таможенная граница», «таможенная территория», их значение в 

таможенном деле. Методы регулирования внешней торговли - тарифный и 

нетарифный методы (назначение и правила применения). Соотношение 

диспозитивного и императивного методов правового регулирования в сфере 

таможенного права. 

2. Понятие нормы права в таможенном деле. Нормативность правовых 

актов: понятие, признаки. Таможенные нормы права и их основная 

специфика. 

3. Понятие и классификация источников таможенного права. Их 

правовая  иерархия, соотношение и конкуренция. Конституция как основа 

таможенного права. Международные акты: их виды, действие и порядок 

ратификации. Нормативно-правовые акты Таможенного союза.  

Законодательство Российской Федерации в сфере таможенного дела: 

структура, порядок формирования и действия. Правовые акты Президента и 

Правительства: их соотношение и порядок принятия. Ведомственные 
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нормативные акты в сфере таможенного дела: виды, порядок издания и 

вступления в силу.  

4. Требования к актам таможенного законодательства, иным 

нормативным актам    Российской Федерации в области таможенного дела. 

 

Тема 3. Правовой статус таможенных органов. 

1. Таможенные органы и их основные задачи.  

2. Система таможенных органов.  

3. Правовой статус таможенных органов.  

4. Государственный таможенный комитет РФ.  

5. Таможни РФ.  

6. Взаимодействие таможенных органов государств-членов ЕАЭС 

между собой и иными органами и организациями государств-членов ЕАЭС. 

 

Тема 4. Лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного 

дела.  

1. Уполномоченный экономический оператор. 

2. Деятельность в сфере таможенного дела. Реестры лиц, 

осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела.  

3. Лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного дела. 

Таможенный представитель. Таможенный перевозчик. Владелец склада 

временного хранения. Владелец таможенного склада. Владелец свободного 

склада. Владелец магазина беспошлинной торговли.  

4. Уполномоченный экономический оператор. 

 

Тема 5. Товары в таможенном деле и их перемещение через 

таможенную границу. 

1. Определение товаров в таможенном законодательстве.  

2. Общие положения о перемещении товаров через таможенную 

границу. 

3. Запреты и ограничения при перемещении товаров через таможенную 

границу.  

4. Прибытие и убытие товаров на таможенную территорию ЕАЭС 

5. Временное хранение товаров. Места временного хранения 

товаров.  

6. Операции с товарами, находящимися на временном хранении. 

Особенности         перемещения товаров для личного пользования. 

 

Тема 6. Правовая регламентация ответственности в таможенной 

сфере Таможенного союза. 
1. Понятие, особенности и виды юридической ответственности за 

таможенные правонарушения. Законодательство об административных 
правонарушениях. Субъекты административной ответственности и 
особенности назначения наказания за совершение нарушений таможенных 
правил. Административные наказания, применяемые за нарушения 
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таможенных правил, и особенности их назначения. Сроки давности 
привлечения к административной ответственности. 

2. Правонарушения, по которым таможенные органы вправе 
осуществлять административное производство. Рассмотрение дел об 
административных правонарушениях в области таможенного дела 
(нарушения таможенных правил).  

3. Виды нарушений таможенных правил и вопросы их квалификации. 
4. Уголовная ответственность за нарушение таможенного 

законодательства в Таможенном союзе. 
5.  Незаконное перемещение товаров и транспортных средств через 

таможенную границу.  
6. Недекларирование либо недостоверное декларирование. 

Несоблюдение сроков подачи таможенной декларации. Нарушение сроков 
уплаты таможенных платежей. Недоставка, выдача (передача) без разрешения 
таможенного органа либо утрата товаров или документов на них. 

7.  Проведение грузовых и (или) иных операций без разрешения 
таможенного органа. 

8.  Несоблюдение таможенного режима.  Незаконные пользование или 
распоряжение условно выпущенными или арестованными товарам. 

 

Тема 7. Таможенные платежи. Таможенные процедуры. 
Таможенное декларирование и выпуск товаров. Таможенный контроль. 

1. Таможенные платежи: понятие, виды. Таможенные пошлины: 
порядок исчисления и уплаты. Таможенные сборы.  

2. Лица ответственные за уплату таможенных сборов. НДС. Акцизы. 
Порядок исчисления и сроки уплаты.  

3. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов. 
Ответственность за неуплату или несвоевременную уплату. 

4. Общие положения о таможенных процедурах. Виды таможенных 
процедур. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления. 
Таможенная процедура экспорта, таможенного транзита, таможенного склада. 
Таможенная процедура переработки на (вне) таможенной территории. 
Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления. 

5. Таможенная процедура временного ввоза (допуска), временного 
вывоза.  

6. Таможенная процедура реимпорта (реэкспорта).  
7. Таможенная процедура беспошлинной торговли.  
8. Специальная таможенная процедура. 
9. Понятие и принципы таможенного контроля. Зоны таможенного 

контроля. Общие положения о проведении таможенного контроля. Формы 
таможенного контроля и порядок их проведения.  

10. Таможенный осмотр.  
Таможенный досмотр. 
11. Личный таможенный досмотр.  
12. Таможенная проверка: понятие, виды и порядок проведения. 
13. Валютный контроль, осуществляемый таможенными органами.  
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Тема 8. Правоохранительная деятельность таможенных органов. 

1. Правоохранительная деятельность таможенных органов: сущность, 

особенности.  

2. Таможенные органы как органы дознания.  

3. Оперативно – розыскная деятельность Таможенных органов.  

4. Административные таможенные правонарушения.  

5. Преступления в сфере таможенного дела. Контрабанда. 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЯ 

САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

 

Самостоятельная работа – планируемая учебная, учебно-

исследовательская, научно-исследовательская работа обучающихся, 

выполняемая во внеаудиторное время по заданию и при методическом 

руководстве преподавателя, но без его непосредственного участия (при 

частичном непосредственном участии преподавателя, осуществляющего 

контроль за работой обучающихся). 

Самостоятельная работа обучающихся в ВУЗе является важным видом 

учебной и научной деятельности обучающегося.  

К современному бакалавру общество предъявляет достаточно широкий 

перечень требований, среди которых немаловажное значение имеет наличие 

у обучающихся определенных способностей и умения самостоятельно 

добывать знания из различных источников, систематизировать полученную 

информацию, давать оценку конкретной ситуации. Формирование такого 

умения происходит в течение всего периода обучения через участие 

обучающихся в практических занятиях, выполнение контрольных заданий и 

тестов, написание выпускных квалификационных работ. При этом 

самостоятельная работа играет решающую роль в ходе всего учебного 

процесса, особенно на очной и заочной формах обучения.  

В процессе самостоятельной работы обучающийся приобретает навыки 

самоорганизации, самоконтроля, самоуправления и становится активным 

самостоятельным субъектом учебной деятельности. 

Самостоятельная работа приобщает обучающихся к научному 

творчеству, поиску и решению актуальных современных проблем.  

При организации самостоятельной работы важной и необходимой 

целью становится формирование умения самостоятельной работы для 

приобретения знаний, навыков и возможности организации учебной и 

научной деятельности. 

Целью самостоятельной работы обучающихся также является 

овладение фундаментальными знаниями, профессиональными умениями и 

навыками деятельности по профилю, опытом творческой, исследовательской 

деятельности. Самостоятельная работа обучающихся способствует развитию 

самостоятельности, ответственности и организованности, творческого 

подхода к решению проблем учебного и профессионального уровня. 
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Задачами самостоятельной работы являются:  
• систематизация и закрепление полученных теоретических знаний и 

практических умений, обучающихся; 
•  углубление и расширение теоретических знаний; 
• формирование умений использовать нормативную, правовую, 

справочную документацию и специальную литературу, судебную практику, 
разъяснения высших судебных органов по вопросам применения 
таможенного законодательства;  

• развитие познавательных способностей и активности обучающихся: 
творческой инициативы, самостоятельности, ответственности и 
организованности;  

• формирование самостоятельности мышления, способностей к 
саморазвитию, самосовершенствованию и самореализации;  

• развитие исследовательских умений; 
•  использование материала, собранного и полученного в ходе 

самостоятельных занятий, на практических занятиях, при написании 
выпускной квалификационной работ, для эффективной подготовки к 
итоговому зачету.  

Формы и виды самостоятельной работы 
В образовательном процессе ВУЗа выделяется два вида 

самостоятельной работы – аудиторная, под руководством преподавателя, и 
внеаудиторная. Тесная взаимосвязь этих видов работ предусматривает 
дифференциацию и эффективность результатов ее выполнения и зависит от 
организации, содержания, логики учебного процесса (межпредметных 
связей, перспективных знаний и др.). 

Аудиторная самостоятельная работа по дисциплине «Таможенное 
право» выполняется на учебных занятиях под непосредственным 
руководством преподавателя и по его заданию. 

Внеаудиторная самостоятельная работа выполняется обучающимся по 
заданию преподавателя, но без его непосредственного участия. 

Формы самостоятельной работы обучающихся:  
•  изучение и систематизацию официальных государственных 

документов - законов, постановлений, указов, нормативно-инструкционных и 
справочных материалов с использованием информационно-поисковых 
систем «КонсультантПлюс», «Гарант», глобальной сети «Интернет»;  

• изучение учебной, научной и методической литературы, материалов 
периодических изданий с привлечением электронных средств официальной, 
статистической, периодической и научной информации;  

• написание выпускных квалификационных работ;  
• участие в работе конференций, комплексных научных 

исследованиях.  
Основными формами самостоятельной работы обучающихся без 

участия преподавателей являются:  
• формирование и усвоение содержания конспекта лекций на базе 

рекомендованной лектором учебной литературы, включая информационные 
образовательные ресурсы (электронные учебники, электронные библиотеки и 
др.);  
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• подготовка к практическим занятиям;  
• выполнение домашних заданий в виде решения отдельных кейс-задач и 

т.п. 
Основными формами самостоятельной работы обучающихся с 

участием преподавателей являются:  
•  консультации;  
• прием и разбор домашних заданий (в часы практических занятий);  
• прохождение и оформление результатов практик;  
• выполнение выпускной квалификационной и др. 

Общие рекомендации по организации самостоятельной работы 
Основной формой самостоятельной работы обучающегося является 

изучение конспекта лекций, их дополнение, изучение рекомендованной 
литературы, активное участие на практических занятиях.  

Одна из основных особенностей обучения в высшей школе 
заключается в том, что постоянный внешний контроль заменяется 
самоконтролем, активная роль в обучении принадлежит уже не столько 
преподавателю, сколько обучающемуся.  

Зная основные методы научной организации умственного труда, можно 
при наименьших затратах времени, средств и трудовых усилий достичь 
наилучших результатов. 

Самостоятельная работа должна быть систематической на протяжении 
всего периода обучения. 

Методические рекомендации для обучающихся по отдельным 

формам самостоятельной работы. 

Работа с литературными источниками и интернет ресурсами 
В процессе подготовки к практическим занятиям, обучающимся 

необходимо обратить особое внимание на самостоятельное изучение 
рекомендованной учебно-методической, а также научной и дополнительной 
учебной литературы.  

Самостоятельная работа с учебниками, учебными пособиями, научной 
и справочной литературой, материалами периодических изданий и 
Интернета, статистическими данными является наиболее эффективным 
методом получения знаний, позволяет значительно активизировать процесс 
овладения информацией, способствует более глубокому усвоению 
изучаемого материала, формирует у обучающихся свое отношение к 
конкретной проблеме.  

Более глубокому раскрытию вопросов способствует знакомство с 
дополнительной литературой, рекомендованной преподавателем по каждой 
теме семинарского или практического занятия, что позволяет обучающимся 
проявить свою индивидуальность в рамках выступления на данных занятиях, 
выявить широкий спектр мнений по изучаемой проблеме. 

Подготовка к текущему контролю 
Текущий контроль – это регулярная проверка усвоения учебного 

материала на протяжении семестра. К его достоинствам относится 
систематичность, постоянный мониторинг качества обучения, а также 
возможность оценки успеваемости обучающихся. 
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Текущий контроль осуществляется преподавателем в процессе 
проведения практических занятий в ходе устного опроса обучающихся, а 
также выполнения тестовых заданий и (или) решения кейс-задач.  

Подготовка к текущему контролю включает 2 этапа: 
1-й – организационный; 
2- й – закрепление и углубление теоретических знаний. 
На первом этапе обучающийся планирует свою самостоятельную работу, 

которая включает: 
– уяснение задания на самостоятельную работу; 
– подбор учебной и научной литературы; 
– изучает законодательство и судебную практику; 
–составление плана работы, в котором определяются основные пункты 

предстоящей подготовки. 
Второй этап включает непосредственную подготовку обучающегося к 

текущему контролю. Подготовка проводится в ходе самостоятельной работы 
обучающихся и включает в себя повторение пройденного материала по 
вопросам предстоящего опроса. Помимо основного материала обучающийся 
должен изучить дополнительную учебную и научную литературу и 
информацию по теме, в том числе с использованием Интернет-ресурсов. 
Опрос предполагает устный ответ обучающегося на один основной и 
несколько дополнительных вопросов преподавателя.  

Заканчивать подготовку следует составлением плана (конспекта) по 
изучаемому материалу (вопросу). Это позволяет составить 
концентрированное, сжатое представление по изучаемым вопросам. При 
необходимости следует обращаться за консультацией к преподавателю. Идя 
на консультацию, необходимо хорошо продумать вопросы, которые требуют 
разъяснения. 

Подготовка к тестированию 
Тесты – это вопросы или задания, предусматривающие конкретный, 

краткий, четкий ответ на имеющиеся варианты ответов. 
При самостоятельной подготовке к тестированию, обучающемуся 

необходимо: 
а) готовясь к тестированию, проработать информационный материал по 

дисциплине. Проконсультироваться с преподавателем по вопросу выбора 
учебной литературы; 

б) четко выяснить все условия тестирования: сколько тестов будет 
предложено, сколько времени отводится на тестирование, какова система 
оценки результатов и т.д. 

в) приступая к работе с тестами, необходимо внимательно и до конца 
прочитать вопрос и предлагаемые варианты ответов. Выбрать правильные 
(их может быть несколько). На отдельном листке ответов выписать цифру 
вопроса и буквы (цифры), соответствующие правильным ответам; 

г) в процессе решения тестового задания желательно применять 
несколько подходов в решении задания. Это позволяет максимально гибко 
оперировать методами решения, находя каждый раз оптимальный вариант. 
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д) если встретили чрезвычайно трудный вопрос, не тратьте много 
времени на него. Переходите к другим тестам. Вернитесь к трудному вопросу 
в конце. 

е) обязательно необходимо оставить время для проверки ответов, 
чтобы избежать механических ошибок. 

Подготовка презентации и доклада (реферата) 
Для подготовки презентации рекомендуется использовать: PowerPoint, 

MS Word, Acrobat Reader, LaTeX-овский пакет beamer. Самая простая 
программа для создания презентаций – Microsoft PowerPoint. Для подготовки 
презентации необходимо собрать и обработать начальную информацию.  

Последовательность подготовки презентации:  
1. Четко сформулировать цель презентации.  
2. Определить формат презентации.  
3. Отобрать всю содержательную часть для презентации и выстроить 

логическую цепочку представления.  
4. Определить ключевые моменты в содержании текста и выделить их.  
5. Определить виды визуализации (картинки) для отображения их на 

слайдах в соответствии с логикой, целью и спецификой материала.  
6. Подобрать дизайн и форматировать слайды (количество картинок и 

текста, их расположение, цвет и размер).  
7. Проверить визуальное восприятие презентации. 
К видам визуализации относятся иллюстрации, образы, диаграммы, 

таблицы. Иллюстрация - представление реально существующего зрительного 
ряда. Образы – в отличие от иллюстраций – метафора. Их назначение – 
вызвать эмоцию и создать отношение к ней, воздействовать на аудиторию. С 
помощью хорошо продуманных и представляемых образов, информация 
может надолго остаться в памяти человека. Диаграмма – визуализация 
количественных и качественных связей. Их используют для убедительной 
демонстрации данных, для пространственного мышления в дополнение к 
логическому. Таблица – конкретный, наглядный и точный показ данных. Ее 
основное назначение – структурировать информацию, что порой облегчает 
восприятие данных аудиторией.  

Практические советы по подготовке презентации готовьте отдельно:  
– печатный текст + слайды + раздаточный материал;  
– слайды – визуальная подача информации, которая должна содержать 

минимум текста, максимум изображений, несущих смысловую нагрузку, 
выглядеть наглядно и просто;  

– текстовое содержание презентации – устная речь или чтение, которая 
должна включать аргументы, факты, доказательства и эмоции;  

– рекомендуемое число слайдов 10-15;  

– обязательная информация для презентации: тема, фамилия и 

инициалы выступающего; план сообщения; краткие выводы из всего 

сказанного; список использованных источников;  

– раздаточный материал – должен обеспечивать ту же глубину и охват, 

что и живое выступление: люди больше доверяют тому, что они могут унести 

с собой, чем исчезающим изображениям, слова и слайды забываются, а 
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раздаточный материал остается постоянным осязаемым напоминанием; 

раздаточный материал важно раздавать в конце презентации; раздаточный 

материалы должны отличаться от слайдов, должны быть более 

информативными.  

Тема доклада должна быть согласованна с преподавателем и 

соответствовать теме учебного занятия. Средства визуализации должны быть 

достаточными, но не чрезмерными.  

Работа обучающегося над докладом-презентацией включает отработку 

умения самостоятельно обобщать материал и делать выводы в заключении, 

умения ориентироваться в материале и отвечать на дополнительные вопросы 

слушателей, отработку навыков ораторства, умения проводить диспут.  

Докладчики должны знать и уметь: сообщать новую информацию; 

использовать технические средства; хорошо ориентироваться в теме всего 

семинарского занятия; дискутировать и быстро отвечать на заданные 

вопросы; четко выполнять установленный регламент (не более 10 минут); 

иметь представление о композиционной структуре доклада и др.  
 

 

ПРИМЕРНЫЕ ТЕМЫ ДЛЯ ДОКЛАДОВ 

1. Таможенное право, его предмет и метод. 

2. Источники таможенно-правового регулирования. 

3. Понятие, структура и виды таможенных правоотношений. 

4. Объекты таможенных правоотношений. 

5. Субъекты таможенных правоотношений. 

6. Содержание таможенных правоотношений. 

7. Места перемещения товаров через таможенную границу Союза. 

8. Представление таможенным органам предварительной информации. 

9. Процедура прибытия товаров на таможенную территорию Союза. 

10. Таможенные операции, связанные с прибытием товаров на 

таможенную территорию Союза, и порядок их совершения. 

11. Понятие, формы и виды таможенного декларирования. 

12. Таможенная декларация на товары: понятие, содержание. 

13. Транзитная таможенная декларация: понятие, содержание. 

14. Таможенные операции, связанные с подачей таможенной декларации, и 

порядок их совершения. 

15. Порядок подачи и регистрации декларации на товары. 

16. Предварительное таможенное декларирование. 

17. Неполное таможенное декларирование. Периодическое таможенное 

декларирование. 

18. Особенности декларирования отдельных видов товаров. 

19. Таможенная стоимость товаров: сущность и значение. 

20. Методы определения таможенной стоимости. 

21. Корректировка таможенной стоимости. 

22. Контроль таможенной стоимости товаров в суде. 
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ВОПРОСЫ ДЛЯ КОЛЛОКВИУМА 

1. Понятие и предмет таможенного права. 
2. Соотношение таможенного права с другими отраслями права. 
3. Субъекты таможенных правоотношений. Понятие таможенного дела. 
4. Принципы таможенного права. 
5. Понятие системы таможенного права. 
6. Источники таможенного права. 
7. Таможенное законодательство Таможенного союза и Российской 
Федерации.  
8. История создания Евразийского экономического союза. Органы ЕАЭС. 
9. Актуальный состав Таможенного союза. Понятие таможенной 
территории     
10. Таможенного союза. Законодательство Таможенного союза. 
11. Понятие таможенных правоотношений и норм. 
12. Внешнеэкономическая деятельность – понятие, субъекты, объекты. 
13. Структура и полномочия таможенных органов Российской Федерации. 
14. Понятие товара, перемещение, ввоз, вывоз товаров через таможенную 
границу. 
15. Таможенные операции – понятие, виды. 
16. Основные принципы перемещения товаров и транспортных средств через 
границу. 
17. Таможенный контроль как средство осуществления таможенного дела, 
его принципы. 
18. Формы таможенного контроля. Отличие таможенного контроля от 
таможенного оформления. 
19. Понятие риска. Система управления рисками. 
20. Зоны таможенного контроля – понятие, порядок создания, обозначения, 
функционирования и ликвидации. 
21. Понятие таможенного осмотра и таможенного досмотра товаров и 
транспортных средств, их различия.  
22. Понятие таможенной процедуры, таможенного режима. Виды 
таможенных процедур. 
23. Содержание таможенной процедуры импорта. 
24. Содержание таможенной процедуры экспорта. 
25. Виды таможенных деклараций и их назначение. 
26. Декларация на товары – структура, порядок заполнения. 
27. Порядок проверки достоверности сведений, заявленных в декларации на 
товары. Документы, прилагаемые к декларации на товары. 
28. Правовой статус декларанта. 
29. Таможенный представитель – полномочия, порядок присвоения и 
лишения статуса таможенного представителя. Порядок регистрации в 
качестве таможенного представителя. 
30. Склад временного хранения – правовой статус, порядок создания и 
ликвидации, порядок регистрации СВХ. 
31. Единая товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности 
ЕАЭС – понятие, структура, назначение. 
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КЕЙС-ЗАДАЧИ 
 
Кейс-задача 1. 
Из Болгарии в адрес ООО «Гранд» (Россия) прибыло 12 тонн репчатого 

лука. Лук был обозначен в накладной как сухая приправа и переправлялся в 
неприспособленном для этого контейнере. За два месяца пути он испортился, 
и ООО «Гранд» отказался от товара. 

Были ли основания для отказа от поступившего товара?  
Каковы последствия отказа?  
Каково правовое положение возможного таможенного режима? 
За чей счет осуществляется уничтожение товара, и производятся 

другие организационные и правовые действия? 
 
Кейс-задача 2. 
Товар «Сливочное масло с содержанием молочного жира 60%, 

маргарина 20%, воды 20%», представленное в пергаменте и картонных 
ящиках массой нетто 250 граммов. Количество картонных ящиков – 100 
штук. Масса брутто 500 кг, Производитель Дания. 

Определить код товара в соответствии с ЕТНВЭДЕАЭС. 
Обосновать свое решение, используя Основные правила 

интерпретации ТНВЭД. 
 

Кейс-задача 3. 
Коллекция одежды в русском стиле была вывезена с таможенной 

территории ЕАЭСв Италию с целью экспонирования на выставке в 
соответствии с таможенной процедурой временного вывоза. Стоимость 
аренды выставочной площадки составила 5 000 Евро. По завершению 
выставки товар был продан за 60 000 Евро. 

Под какую таможенную процедуру будет помещена коллекция после 
продажи? 

Какие таможенные операции необходимо осуществить декларанту до 
завершения срока временного ввоза? 

 

Кейс-задача 4. 
Иностранная строительная компания задекларировала 08.01.2018 

товары, ввозимые на таможенную территорию ЕАЭС для производства 
ремонтных работ и являющиеся ее собственностью (перфораторы, 
бетономешалки, электродрели, сварочный аппарат), и предоставила 
обязательство вывезти указанные товары 16.05.2018. 

Под какую таможенную процедуру были помещены указанные 
товары? 

 

Кейс-задача 5. 
На основе анализа ТК ТС и подзаконных актов разграничьте 

полномочия ФТС, РТУ, таможен и таможенных постов.  
Дайте свою классификацию полномочий каждого из этих органов.  
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Кейс-задача 6. 
Имеющий вид на жительство в РФ Сидорчук обратился в таможенный 

орган с просьбой разъяснить, что ему нужно сделать, чтобы стать 
таможенным брокером.     

Сформулируйте ответ таможенного органа.  
 

Кейс-задача 7. 
Сидоров, работающий водителем-«дальнобойщиком», захотел стать 

таможенным перевозчиком и обратился за консультацией к сотруднику 
Ярославской таможни.    

Сформулируйте ответ должностного лица таможенного органа.  
 

Кейс-задача 8. 
Гончаров владеет земельным участком площадью 10 га. Он захотел 

организовать на нѐм склад временного хранения и обратился в таможню за 
консультацией. 

Сформулируйте ответ должностных лиц таможни.  
Изменится ли решение задачи, если Гончаров захочет организовать 

таможенный склад?  
 

Кейс-задача 9. 
Семѐнов арендовал на полтора года участок земли площадью 12,5 га 

вместе с производственной постройкой на нѐм с целью учредить на этой 
территории свободный склад. За разъяснениями он обратился в РТУ 

Дайте ответ от имени РТУ. 
 

Кейс-задача 10. 
При подаче Герасимовым уведомления о прибытии товаров на 

таможенную территорию (партия газировки) таможенный орган отказал в 
выдаче разрешения на допуск товаров на территорию, мотивируя это 
неправильным оформлением документов, а также несоответствием 
представленных товаров ГОСТам. Герасимов обратился к руководителю 
органа за защитой своих прав.  

Сформулируйте ответ руководителя таможенного органа. 
 

Кейс-задача 11. 
В процессе осуществления первичных таможенных операций на 

границе с Украиной Сидоров подал заявление о том, что хочет поместить 
товары под процедуру таможенного транзита. Сотрудник 38 таможенного 
органа отказал ему в этом, указав, что раз Сидоров проживает в Брянской 
области и перемещает товары для собственных нужд, то и продекларировать 
товары он должен здесь же.  

Дайте правовую оценку ситуации. 
 

Кейс-задача 12. 
ИП Корчагин перемещает через таможенную границу партию 

автомобилей для дальнейшей продажи в России. Таможенный орган отказал 
Корчагину в выдаче разрешения на декларирование автомобилей во 
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внутренней таможне, ссылаясь на то, что транспортные средства могут 
декларироваться только в приграничном таможенном органе. 

Дайте правовую оценку ситуации. 
 

Кейс-задача 13. 
Таможенный орган отказал в регистрации заявления на помещение 

товаров на СВХ. Басманов посчитал отказ незаконным и обратился к 
начальнику таможенного органа.  

Дайте ответ начальника таможенного органа. 
 

Кейс-задача 14. 
Качалов поместил на СВХ партию молочных продуктов. Однако ещѐ 

до подачи таможенной декларации товары испортились. Таможенный орган 
взыскал суммы таможенных пошлин и привлѐк Качалова к 
административной ответственности.  

Оцените ситуацию. 
Изменится ли решение задачи, если товары оказались утрачены в 

результате нарушения условий хранения владельцем СВХ? 
  
Кейс-задача 15. 
Забродин обратился на склад временного хранения, принадлежащий 

таможенным органам, с просьбой поместить товары на временное хранение. 
Учитывая, что мест для хранения на СВХ не было, таможенные органы дали 
разрешение на хранение партии товаров на складе, арендованном 
Забродиным.  

Дайте правовую оценку ситуации.  
 
Кейс-задача 16. 
Полуянов обратился в таможенный орган с письменной просьбой дать 

разрешение на временное хранение принадлежащих ему товаров в двух 
товарных вагонах на путях станции Луговая. Таможенный орган дал на это 
разрешение. Ночью в стоящие на путях вагоны проникли неизвестные и 
украли товары. На основании этого таможенный орган в бесспорном порядке 
взыскал с Полуянова суммы таможенных пошлин, налогов, сбора 39 за 
хранение, а также привлѐк к административной ответственности за 
несоблюдение режима зоны таможенного контроля. 

Дайте правовую оценку ситуации.  
 

Кейс-задача 17. 
ООО «Край-тэк» подало электронную декларацию на товары в 

отношении партии текстильных товаров. Таможенный орган отказал в 
регистрации декларации, потому что, во-первых, электронная декларация 
скреплена неквалифицированной электронной подписью; во-вторых, 
таможенному органу должны быть предоставлены подлинники документов, 
подтверждающих сведения, указанные в декларации.  

Оцените ситуацию. 
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Кейс-задача 18. 
Киров подал пассажирскую таможенную декларацию в отношении 

партии ножей, состоящей из пятнадцати экземпляров. Таможенный орган 
отказал в выпуске товаров и потребовал подачи декларации на товары.  

Оцените ситуацию.  
 
Кейс-задача 19. 
Григорьев перемещает через таможенную границу автомобиль для 

личных нужд. Таможенный орган потребовал подачи декларации на 
транспортное средство. 

Оцените ситуацию.  
 
Кейс-задача 20. 
Брянцев перемещает через таможенную границу партию бутылок 

марочного коньяка. Таможенный орган отказал в выпуске товара, ссылаясь 
на то, что декларация должна быть подана в акцизную таможню.  

Оцените ситуацию.  
 

Кейс-задача 21. 
ОАО «Ворон-М» перемещало через таможенную границу партию 

сумочек «Версаче». Таможенный орган вынес постановление о 
приостановлении выпуска товаров. ОАО обратилось в таможенный орган с 
доказательствами легальности указанных товаров. 

Оцените ситуацию.  
 

Кейс-задача 22. 
В процессе осуществления таможенного транзита грузовик, 

перевозивший груз (зарегистрирован на ООО «Грузовичок»), попал в 
аварию, в результате которой часть товарной партии оказалась повреждена.  

Каковы правовые последствия данной ситуации?  
 

Кейс-задача 23. 
При вывозе в рамках процедуры временного ввоза таможенные органы 

потребовали от Стэнсона (гражданина США) уплаты таможенных пошлин и 
налогов, личного присутствия при осуществлении таможенного 
декларирования, а также распаковки товаров для проверки 

Правомерны ли действия таможенного органа?  
 

Кейс-задача 24. 
В процессе осуществления таможенной проверки у Иванова были 

обнаружены товары, не прошедшие таможенное декларирование. На 
основании этого таможенный орган потребовал от Иванова уплаты 
таможенных пошлин, налогов, сбора за таможенное оформление, а также 
процентов за пользование чужими денежными средствами. 

Правомерны ли действия таможенного органа? 
 
Кейс-задача 25. 
ИП Базванов импортирует на территорию РФ партию сигарет. 

Таможенный орган потребовал от него включить в таможенную стоимость 
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товара суммы таможенных пошлин и НДС. Базванов посчитал это 
требование не соответствующим ТК ТС и обратился к юрисконсульту.  

Составьте мотивированный ответ юриста.  
 

Кейс-задача 26. 
14 декабря истѐк срок уплаты таможенной пошлины ОАО «Алгоритм». 

28 декабря таможенный орган направил ему требование, где содержался срок 
исполнения обязанности по уплате таможенной пошлины – 5 января. ОАО 
«Алгоритм» в срок обязанность не исполнило. На основании этого 
таможенный орган изъял в счѐт уплаты таможенных платежей холодильник 
из столовой, а также наложил взыскание на авансовые платежи организации. 

Оцените ситуацию. 
 

Кейс-задача 27. 
Должностные лица таможенного органа провели таможенный контроль 

после выпуска товаров в ООО «Пассив» по факту возможной продажи 
недекларированной компьютерной техники, хранившейся на складе фирмы. 
Документов, подтверждающих этот факт, инспекторы не нашли. Директор 
фирмы заявил, что вся недекларированная компьютерная техника, 
хранившаяся на их складе, была украдена. 

Инспектор провел осмотр персональных компьютеров работников 
фирмы. В осмотре участвовал специалист по программированию и 
компьютерной технике. Именно он обнаружил и восстановил удаленное 
электронное сообщение, в котором проверяемая фирма предлагает 
предпринимателю Ивановой И.И. приобрести компьютерную технику. Ее 
характеристики (заводские и серийные номера, изготовитель и пр.) совпадали 
с якобы украденной компьютерной техникой. 

Через налоговую инспекцию должностные лица таможенного органа 
разыскали предпринимателя Иванову И.И. и провели у нее встречную 
проверку. В результате были найдены документы, подтверждающие, что 
предприниматель приобрела у ООО «Пассив» компьютеры соответствующих 
характеристик. 

В отношении ООО «Пассив» был составлен протокол об 
административном правонарушении и выписан штраф в соответствии 
статьей 16.21 КоАП РФ за продажу недекларированного товара. 

Определить, правомочны ли действия таможенного органа. 
В ответе должны содержаться ссылки на конкретные статьи 

нормативно - правовых актов. 
 

Кейс-задача 28. 
В процессе контроля декларации на товар, поданной декларантом, 

компанией ООО «Презент» системой управления рисками была 
сформирована рекомендация по таможенному досмотру товара, связанная с 
тем, что данная компания работает в сфере международной торговли менее 
года. Подробная информация об объеме и степени таможенного досмотра в 
рекомендации не содержалась. По срокам действия риск на дату 
декларирования товара был актуальным. Необходимость досмотра была 
выявлена 10.02.2020 в 15-00. Инспектор таможни Ветров С.Т.- № ЛНП 22865, 
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сформировал и направил начальнику таможенного поста докладную записку 
о необходимости таможенного досмотра товара в 15-10 того же дня. Решение 
о досмотре было принято начальником таможни в 15-40 10.02.2020. 
Требование о предъявлении товаров было направлено инспектором 
Ветровым С.Т. в ООО «Презент» в 16-05. Компания не выполнила 
требования о предъявлении товара, ссылаясь на то, что требование было 
получено ею в конце рабочего дня. В процессе разбирательства компания 
подала иск в суд на неправомерные действия таможенных органов. 

Определить, правомерны ли были действия таможни. Обосновать 
свою позицию со ссылками на нормативные акты.  

Определить имеет ли перспективы судебный иск компании. 
Обосновать свою позицию со ссылками на нормативные акты. 

 

Кейс-задача 29. 
В процессе контроля документов на товар, поданных при пересечении 

границы автомобильным транспортом в пункте пропуска «Лесное», 
инспектор таможенного поста Кравченко П.И. усмотрел несоответствие в 
данных поданной декларации и товаросопроводительных документах, а 
именно имелись расхождения веса и количества мест, указанных в 
сообщении о пересечении границы и в товаротранспортной накладной 
международного образца. Инспектор таможни принял решение о проведении 
таможенного досмотра. 

Определить правомерно ли было решение инспектора таможни 
(обосновать свою позицию). 

 

Кейс-задача 30. 
Автоперевозчик ООО «Тягач» по договору с участником ВЭД ООО 

«Ромашка» осуществлял международную перевозку из Литвы закупленного 
автогерметика. При загрузке была оформлена товаротранспортная накладная 
(CMR) с указанием количества, веса и стоимости автогерметика. 
Перемещение товара осуществлялось с применением книжки МДП. При 
пересечении таможенной границы были оформлены ДКД по процедуре 
внутреннего таможенного транзита и товары были доставлены в место 
доставки и помещены на СВХ. 

По истечении недели ООО «Ромашка» самостоятельно 
задекларировало ввезенный товар в количество 15350 кг, предъявив 
товаросопроводительные документы CMR, книжку МДП, инвойс и ДКД. При 
проверке достоверности представленных данных была запрошена 
пограничная таможня, которая подтвердила факт перемещения товара, 
однако указала, что по их данным вес его составлял более 17 тонн. В ходе 
таможенного досмотра было установлено, что вес товара составляет 17800 
кг. На товар установлена адвалорная ставка таможенной пошлины, стоимость 
автогерметика по контракту определена в размере 15 долларов США за 
тюбик (1 кг). 

Определите, имеется ли состав НТП в действиях участника ВЭД и 
дайте правовую квалификацию правонарушения. 

Кто из указанных участников подлежит административной 
ответственности? 
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ТЕСТОВЫЕ ВОПРОСЫ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «ТАМОЖЕННОЕ ПРАВО» 

 

Вопрос 1. Таможенное право – это: 

1. Отрасль права, регулирующая отношения, возникающие в ходе 

перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу. 

2. Комплекс институтов гражданского общества, направленных на 

реализацию прав граждан в сфере международной торговли. 

3. Нормативный правовой акт, регулирующий правоотношения в сфере 

таможенного дела. 

 

Вопрос 2. Вставьте пропущенные слова в определение:  

Предмет таможенного права – это носящие комплексный 

характер общественные отношения, возникающие в связи с осуществлением 

……………...  

Вопрос 3. К источникам таможенного права не относится:  
1. Таможенный кодекс Таможенного союза. 

2. Международные договоры государств – участников Таможенного 

союза. 

3. Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 
 

Вопрос 4.  К субъектам таможенного права не относится:  
1. Уполномоченный экономический оператор. 

2. Оператор сотовой связи. 

3. Таможенный представитель. 
 

Вопрос 5. Вставьте пропущенные слова в определение:  

Таможенное дело – совокупность методов и средств обеспечения 

соблюдения мер таможенно-тарифного регулирования ………………, 

связанных с перемещением товаров и транспортных средств 

через таможенную границу.  

 

Вопрос 6. Общее руководство таможенным делом в Российской 

Федерации осуществляется:  
1. Правительством Российской Федерации. 

2. Таможенными органами Российской Федерации. 

3. Комиссией Таможенного союза. 
 

Вопрос 7. Акты законодательства Российской Федерации о 

таможенном деле: 

1. Обратной силы не имеют. 

2. Не имеют обратной силы за исключением случаев, установленных 

Федеральным законом «О таможенном регулировании в Российской 

Федерации». 

3. Могут применяться к правоотношениям, имевшим место до их 

принятия. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE-%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D1%80%D0%B5%D0%B3%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D1%8F%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0&action=edit&redlink=1
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Вопрос 8. Должностное лицо таможенного органа Российской 

Федерации:   

1. Не вправе исполнять данное ему поручение, не соответствующее 

таможенному законодательству Таможенного союза. 

2. Обязан исполнить поручение вышестоящего руководителя, даже 

если оно противоречит законодательству Таможенного союза. 

3. Вправе отказаться от исполнения законного поручения руководителя 

по собственной инициативе. 

 

Вопрос 9. Вставьте пропущенные слова в определение:  

Внешнеэкономическая деятельность  – совокупность 

функций предприятий, ориентированных ……., с учѐтом избранной 

внешнеэкономической стратегии, форм и методов работы на зарубежных 

рынках. 

 

Вопрос 10. Какая страна не является участницей Таможенного союза 

ЕАЭС: 

1. Беларусь. 

2. Украина. 

3. Казахстан. 

 

Вопрос 11. Вставьте пропущенное слово в определение:  

Таможенная стоимость – сумма затрат на покупку, производство, 

страхование, лицензирование и …………….. до границы ЕАЭС 

импортируемого в Россию или экспортируемого из РФ товара.  

 

Вопрос 12.  Вставьте пропущенное слово в определение:  
Таможенное декларирование –…………… декларантом таможенному 

органу сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре и (или) 

иных сведений, необходимых для выпуска товаров. 

 

Вопрос 13. Орган исполнительной власти, уполномоченный в 

области таможенного дела в Российской Федерации:  

1. Федеральное агентство по обустройству государственной границы 

Российской Федерации. 

2. Министерство экономического развития Российской Федерации. 

3. Федеральная таможенная служба Российской Федерации. 

 

Вопрос 14. Вставьте пропущенные слова в определение:  

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции 

по контролю и надзору в области таможенного дела, вправе создавать  

 

Вопрос 15. Какой документ выдается юридическому лицу при 

включении его в реестр владельцев складов временного хранения: 
1. Лицензия. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%B5
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2. Заключение. 

3. Свидетельство. 

 

Вопрос 16. К таможенным платежам относится:  
1. Ввозная таможенная пошлина. 

2. Налог на доходы физических лиц. 

3. Налог на имущество организаций. 

 

Вопрос 17. К видам ставок таможенных пошлин не относятся:  
1. Адвалорные. 

2. Относительные. 

3. Специфические. 

 

Вопрос 18. Вставьте пропущенные слова в определение:  
Таможенный представитель (таможенный брокер) (англ. Customs 

broker) – лицо, уполномоченное импортѐром для ……. на таможне при ввозе 

товаров.  

 

Вопрос 19. Владелец магазина беспошлинной торговли – это:  
1. Иностранное юридическое лицо, включенное в реестр владельцев 

магазинов беспошлинной торговли, осуществляющее хранение и реализацию 

в розницу товаров, помещенных под таможенную процедуру беспошлинной 

торговли. 

2. Российское юридическое лицо, включенное в реестр владельцев 

магазинов беспошлинной торговли, осуществляющее хранение и реализацию 

в розницу товаров, помещенных под таможенную процедуру беспошлинной 

торговли. 

3. Любое лицо, осуществляющее розничную торговлю в 

международном аэропорту. 

 

Вопрос 20. Вставьте пропущенные слова в определение:   

Уполномоченный экономический оператор (УЭО) – это любое 

юридическое лицо, вовлеченное в ………….. и признанное национальным 

таможенным органом или от его имени как соответствующее стандартам 

безопасности ВТамО или аналогичной системы поставок. 

 

Вопрос 21. Владельцами складов временного хранения могут быть:  
1. Физические лица. 

2. Юридические лица, отвечающие условиям, предусмотренным 

таможенным законодательством. 

3. Некоммерческие организации. 

 

Вопрос 22. Вставьте пропущенные слова в определение:   

Единая Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза (ТН ВЭД ЕАЭС) является ……., 
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которая используется для классификации товаров в целях применения мер 

таможенно-тарифного регулирования, вывозных таможенных пошлин, 

запретов и ограничений, мер защиты внутреннего рынка, ведения 

таможенной статистики. 

 

Вопрос 23. Вставьте пропущенное слово в определение:  

Таможенное оформление –…………., которую проходит товар при 

пересечении границы.  

 

Вопрос 24. Вставьте пропущенные слова в определение:  

Таможня – государственный орган, обеспечивающий порядок 

перемещения через таможенную границу товаров и транспортных средств, 

вещей и иных предметов, применение таможенных процедур и взимание 

 таможенных платежей,  производящий ……… и таможенное оформление. 

 

Вопрос 25. Декларация на товары может быть подана:  

1. В электронной форме. 

2. В письменной форме. 

3. В электронной форме, а в отдельных случаях – в письменной форме. 

 

Вопрос 26. Вставьте пропущенные слова в определение:  
Декларант – лицо, подающее таможенную декларацию, или от имени 

которого она подаѐтся при ………… под одну из процедур.  

 

Вопрос 27. Порядок заполнения декларации на товары 

устанавливается:  

1. Приказом ФТС России. 

2. Решением Комиссии Таможенного союза. 

3. Постановлением Правительства Российской Федерации. 

 

Вопрос 28. Срок подачи таможенной декларации на товары, 

ввезенные на таможенную территорию Таможенного союза:  

1. В течение суток с момента пересечения границы. 

2. В течение 1 недели с момента пересечения границы. 

3. До истечения срока временного хранения товаров. 

 

Вопрос 29. Срок подачи таможенной декларации на товары, 

вывозимые с таможенной территории Таможенного союза:  

1. Не позднее дня вывоза товаров с таможенной территории 

Таможенного союза. 

2. До убытия товаров с таможенной территории Таможенного союза. 

3. Не позднее, чем за неделю до вывоза товаров с таможенной 

территории Таможенного союза. 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD_%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%B2%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B5%D0%B4%D1%83%D1%80%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B6%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5&action=edit&redlink=1
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Вопрос 30. Подача декларации на товары до ввоза товаров на 

таможенную территорию Таможенного союза – это:  

1. Предварительное таможенное декларирование товаров. 

2. Передача товаров на временное хранение. 

3. Устная форма таможенного декларирования товаров. 

 

Вопрос 31. В течение какого времени таможенный орган 

регистрирует или отказывает в регистрации таможенной декларации: 

1. Не более 2 часов с момента подачи. 

2. Не более 3 часов с момента подачи. 

3. В течение суток с момента подачи. 
 

Вопрос 32. Срок выпуска товаров таможенным органом:  

1. Не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем регистрации 

таможенной декларации. 

2. В течение рабочего дня, в котором подана таможенная декларация. 

3. Не позднее 3 часов с момента регистрации таможенной декларации. 
 

Вопрос 33. Вставьте пропущенные слова в определение:  

Федеральная таможенная служба (ФТС России) – федеральный орган 

…… власти, осуществляющий в соответствии с законодательством 

Российской Федерации функции по контролю и надзору в 

области таможенного дела (таможенный контроль), функции 

органа валютного контроля, функции по защите прав на объекты 

интеллектуальной собственности, функции по обеспечению соблюдения мер 

нетарифного регулирования, мер …………….. регулирования, мер 

экспортного контроля, в том числе мер в отношении продукции военного 

назначения, функции по проведению транспортного контроля в пунктах ….. 

через государственную границу Российской Федерации, функции по 

проведению радиационного контроля, функции по проведению санитарно-

карантинного, карантинного фитосанитарного контроля, федерального 

государственного контроля (надзора) в области безопасного обращения 

с пестицидами и агрохимикатами и федерального государственного 

ветеринарного надзора в соответствии с компетенцией Федеральной 

таможенной службы, установленной законодательством РФ и 

Правительством РФ, в специально оборудованных и предназначенных для 

этих целей пунктах пропуска через РФ (специализированные пункты 

пропуска), функции по выявлению, ………… преступлений и 

административных правонарушений, отнесенных к компетенции 

таможенных органов РФ, а также иных связанных с ними преступлений и 

правонарушений.
 

 

Вопрос 34. Декларантами могут быть:  
1. Юридические лица. 

2. Физические лица. 

3. Все вышеперечисленные лица. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D0%BB%D1%8E%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%BE%D0%B1%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%BE%D0%B1%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B5%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D1%80%D0%B5%D0%B3%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%80%D0%B5%D0%B3%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%B4%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8
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Вопрос 35. Подлинность электронных документов, предъявляемых 

таможенному органу, подтверждается:  

1. Электронной цифровой подписью. 

2. Сопроводительным письмом, подписанным руководителем 

юридического лица – владельца товара, заверенной печатью юридического 

лица. 

3. Подписью и печатью декларанта. 
 

Вопрос 36. Подтверждение страны происхождения товаров 

осуществляется путем представления таможенному органу:  

1. Международного контракта. 

2. Декларации о происхождении товара. 

3. Сертификата соответствия. 

 

Вопрос 37. Места прибытия товаров, ввозимых в Российскую 

Федерацию с территорий государств, не являющихся участниками 

Таможенного союза, определяются:  

1. Приказами ФТС России. 

2. Таможенным кодексом Таможенного союза. 

3. Решениями Комиссии Таможенного союза. 

 

Вопрос 38. Вставьте пропущенные слова в определение:  

Местом временного хранения товаров является …….. зоной 

таможенного контроля. 

 

Вопрос 39.  Предельный срок временного хранения товаров:  

1. 4 месяца. 

2. 6 месяцев. 

3. 1 год. 
 

Вопрос 40. Что из перечисленного не является видом таможенной 

проверки: 

1. Выездная проверка. 

2. Камеральная проверка. 

3. Сплошная проверка. 
 

Вопрос 41. Какой документ оформляется при временном ввозе на 

территорию Таможенного союза транспортного средства: 

1. Приходный таможенный ордер. 

2. Пассажирская таможенная декларация. 

3. Декларация на транспортное средство. 
 

Вопрос 42. Какие лица вправе распоряжаться временно ввезенным 

транспортным средством: 

1. Лица, осуществившие временный ввоз транспортного средства, и 

члены их семей. 
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2. Любые лица, обладающие оформленной письменно доверенностью 

на управление и распоряжение временно ввезенным транспортным 

средством. 

3. Только лицо, осуществившее временный ввоз транспортного 

средства на основании пассажирской таможенной декларации. 

 

Вопрос 43. Какие виды ответственности предусмотрены 

законодательством Российской Федерации за правонарушения и 

преступления в таможенной сфере: 

1. Уголовная ответственность. 

2. Административная ответственность. 

3. Материальная ответственность. 

 

Вопрос 44. К административным наказаниям, назначаемым за 

совершение правонарушений в таможенной сфере, не относится: 

1.  Общественное порицание. 

2. Административный штраф. 

3. Предупреждение. 
 

Вопрос 45. Виды административных наказаний, применяемые к 

юридическим лицам за совершение административных правонарушений 

в таможенной сфере:  

1. Предупреждение, административный штраф, административное 

приостановление деятельности. 

2. Ликвидация юридического лица, дисквалификация, 

административный штраф. 

3. Исключение юридического лица из Реестров владельцев складов 

временного хранения, владельцев магазинов беспошлинной торговли, 

таможенных перевозчиков. 
 

Вопрос 46. Таможенная процедура таможенного транзита 

завершается:  

1. После уплаты таможенных платежей. 

2. После доставки товаров в место доставки, установленное 

таможенным органом отправления. 

3. После подачи таможенной декларации. 
 

Вопрос 47. Вставьте пропущенные слова в определение:  

Зона таможенного контроля – это специально выделенная и 

обозначенная часть таможенной территории Таможенного союза, 

создаваемая в целях осуществления таможенного контроля и 

…………………. законодательства.  
 

Вопрос 48. Таможенный досмотр товаров и транспортных средств – 

это:  

1. Таможенный режим. 
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2. Таможенная процедура. 

3. Форма таможенного контроля. 

 

Вопрос 49. К таможенным процедурам не относится:  

1. Выпуск товаров для внутреннего потребления. 

2. Таможенный транзит. 

3. Таможенный осмотр. 

 

Вопрос 50. Вставьте пропущенные слова в определение:  

Таможенная процедура – совокупность норм, определяющих для целей 

………. условия и порядок использования товаров на таможенной 

территории Союза или за ее пределами. 

 

Вопрос 51. Какие налоги уплачиваются при помещении товаров 

под таможенный режим «Выпуск для внутреннего потребления»: 

1. НДС, акциз. 

2. ЕСН, акциз. 

3. НДФЛ, акциз. 

4. ЕСН, НДС. 

 

Вопрос 52. Что взимают при помещении товаров под таможенный 

режим экспорта: 

1. Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы. 

2. Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, НДС. 

3. Вывозная таможенная пошлина, НДС. 

4. Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, акциз, НДС. 

 

Вопрос 53. Чем является налоговая база для целей исчисления 

таможенных пошлин, налогов: 

1. Фактурная стоимость товаров и (или) их количество. 

2. Количество товаров. 

3. Таможенная стоимость товаров и (или) их количество. 

4. Таможенная стоимость товаров. 

 

Вопрос 54. Выберите высказывание, присущее адвалорным 

ставкам таможенных пошлин: 

1. Начисляются в процентах к таможенной стоимости облагаемого 

товара. 

2. Начисляются в установленном размере за единицу товара. 

3. Начисляются в процентах к фактурной стоимости облагаемого 

товара. 

4. Начисляются как в процентах к таможенной стоимости товара, так и 

в установленном размере за единицу товара. 
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Вопрос 55. Не будет способом обеспечения уплаты таможенных 

платежей: 

1. Банковская гарантия. 

2. Залог товаров и иного имущества. 

3. Договор страхования. 

4. Гарантия таможенного органа. 

 

Вопрос 56. Не будет подакцизными товарами: 
1. Алкогольная продукция. 

2. Табачная продукция. 

3. Продукты питания. 

4. Автомобили легковые. 

 

Вопрос 57. Что не применяют в Российской Федерации: 
1. Антидемпинговые пошлины. 

2. Сезонные пошлины. 

3. Транзитные пошлины. 

4. Компенсационные пошлины. 

 

Вопрос 58. Как происходит перемещение товаров в режиме 

международного таможенного транзита по таможенной территории РФ: 

1. Без уплаты таможенных пошлин, налогов. 

2. С частичным освобождением от уплаты таможенных пошлин, 

налогов. 

3. Без уплаты налогов. 

4. С частичным освобождением от уплаты таможенных пошлин, без 

уплаты налогов. 

 

Вопрос 59. Что представляет собой фискальная функция 

таможенного регулирования: 

1. Создание благоприятных условий для развития отечественного 

производства и внутреннего  

рынка путем защиты от неблагоприятного воздействия иностранной 

конкуренции. 

2.  Пополнение доходов госбюджета за счет взимания таможенных 

платежей. 

3.  Создание благоприятных условий для развития торговли. 

 

Вопрос 60. Как работают таможенные органы: 

1. Круглосуточно. 

2. В определенные часы. 

3. В зависимости от того, где находится таможенный орган. 
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Вопросы к зачету 

1. Понятие и предмет таможенного права. 

2. Соотношение таможенного права с другими отраслями права. 

3. Субъекты таможенных правоотношений. Понятие таможенного дела. 

4. Принципы таможенного права. 

5. Понятие системы таможенного права. 

6. Источники таможенного права. 

7. Таможенное законодательство Таможенного союза и Российской 

Федерации.  

8. История создания Евразийского экономического союза. Органы ЕАЭС. 

9. Актуальный состав Таможенного союза. Понятие таможенной 

территории     

10. Таможенного союза. Законодательство Таможенного союза. 

11. Понятие таможенных правоотношений и норм. 

12. Внешнеэкономическая деятельность – понятие, субъекты, объекты. 

13. Структура и полномочия таможенных органов Российской Федерации. 

14. Понятие товара, перемещение, ввоз, вывоз товаров через таможенную 

границу. 

15. Таможенные операции – понятие, виды. 

16. Основные принципы перемещения товаров и транспортных средств 

через границу. 

17. Таможенный контроль как средство осуществления таможенного дела, 

его принципы. 

18. Формы таможенного контроля. Отличие таможенного контроля от 

таможенного     

19. оформления. 

20. Понятие риска. Система управления рисками. 

21. Зоны таможенного контроля – понятие, порядок создания, 

обозначения, функционирования и ликвидации. 

22. Понятие таможенного осмотра и таможенного досмотра товаров и 

транспортных средств, их различия.  

23. Понятие таможенной процедуры, таможенного режима. Виды 

таможенных процедур. 

24. Содержание таможенной процедуры импорта. 

25. Содержание таможенной процедуры экспорта. 

26. Виды таможенных деклараций и их назначение. 

27. Декларация на товары – структура, порядок заполнения. 

28. Порядок проверки достоверности сведений, заявленных в декларации 

на товары. Документы, прилагаемые к декларации на товары. 

29. Правовой статус декларанта. 

30. Таможенный представитель – полномочия, порядок присвоения и 

лишения статуса таможенного представителя. Порядок регистрации в 

качестве таможенного представителя. 

31. Склад временного хранения – правовой статус, порядок создания и 

ликвидации, порядок регистрации СВХ. 
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32. Единая товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности 

ЕАЭС – понятие, структура, назначение. 

33. Понятие таможенно-тарифных мер, их задачи. Виды таможенных 

платежей. 

34. Понятие таможенной стоимости товара, порядок ее определения, 

назначение. 

35. Методы определения таможенной стоимости товаров. 

36. Таможенная пошлина – понятие, виды, ставки таможенных пошлин. 

37. Таможенные налоги – объект налогообложения, виды ставок, порядок 

исчисления. 

38. Основные правила интерпретации ЕТН ВЭД ЕАЭС. 

39. Порядок перемещения товаров для личного пользования физическими 

лицами через таможенную границу Таможенного союза. 

40. Административная и уголовная ответственность за правонарушения в 

таможенной сфере. 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО НАПИСАНИЮ, 

ОФОРМЛЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ 

(ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ЗАОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ) 
 

Контрольная работа является составной частью учебного процесса 

заочной формы обучения, одним из видов отчета обучающихся-заочников о 

проделанной самостоятельной работе. Результаты решения предложенных 

заданий позволяют оценить полноту и правильность усвоения 

теоретического материала, и возможность его практического применения. 

Все казусы – задачи, предлагаемые для решения, являются реальными 

жизненными ситуациями, с которыми сталкиваются граждане, а также 

сотрудники правоохранительных и судебных органов в повседневной 

профессиональной деятельности.  

Контрольная работа имеет целью научить обучающихся-заочников 

самостоятельно применять полученные знания для комплексного решения 

конкретных практических задач, привить навыки самостоятельного 

проведения научных исследований и обоснования принимаемых решений. 

Работа над заданиями контрольной является неотъемлемой частью учебного 

плана для обучающихся заочной формы обучения и представляет собой 

самостоятельное исследование обучающегося по выбранной теме, 

включающее в себя использование различных методов научного анализа как 

монографических и периодических печатных источников, так и судебной 

практики различного уровня. Результатом данного исследования должен 

стать самостоятельно написанный логически последовательный и 

аргументированный текст, составляющий содержание контрольной работы. 

Подготовка к выполнению контрольной работы предполагает 

подробное и глубокое изучение максимально возможного количества 

научной литературы имеющейся по данной теме. Таким образом, для 

глубокого усвоения материала целесообразно пользоваться не только 

учебной и монографической литературой, но и юридическими журналами и 

газетами, выходящими в пределах страны. Поощряется использование 

иностранного законодательства и литературы по существу темы контрольной 

работы. 

Ответ на теоретический вопрос контрольной работы предполагает 

подробное и глубокое изучение максимально возможного количества 

научной литературы, имеющейся по данной теме, а также судебной практики 

высших и местных органов. Использование при написании работы только 

учебников практически исключает возможность ее положительной оценки. 

Контрольная работа, выполненная небрежно, не по заданному варианту, 

без соблюдения правил, предъявляемых к ее оформлению, с нарушением 

иных установленных требований, возвращается без проверки с указанием 

причин.  

Контрольная работа по дисциплине «Таможенное право» представляет 

собой выполнение теоретических заданий, решение задач и решение 

тестовых заданий по одному из указанных ниже вариантов. Ответы на 
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поставленные в задаче вопросы должны содержать аргументированный 

анализ соответствующих понятий и признаков конкретных правовых норм.  

Мотивировка решения предполагает не только анализ соответствия 

элементов правового правоотношения в сфере таможенного права, 

изложенного в задаче, признаков правовой нормы, но и приведение 

необходимых аргументов из научной литературы. Особенно это касается 

спорных к неоднозначно решаемых в практике вопросов, оценочных 

признаков исполнительного законодательства и т.п. Если условие задачи дает 

основание для нескольких вариантов решения, то необходимо предложить 

решение по каждой версии. В случаях, когда в задаче несколько субъектов, 

самостоятельной юридической оценке подлежат действия каждого из них. 

Практические задания в форме решения задач являются одной из наиболее 

важных форм учебного процесса, предусмотренных учебным планом. Значение 

этой формы заданий определяется требованиями диалектического метода, 

важнейшим из которых являются проверка теоретических положений на 

практике и неразрывная связь теории с практикой. 

Контрольная работа должна быть написана четко, понятно и грамотно. 

Несоблюдение этого требования влечет за собой ее возврат для доработки без 

оценки по существу. Контрольная работа должна быть правильно оформлена: 

страницы необходимо нумеровать и оставлять поля для возможных замечаний 

преподавателя, цитируемый материал должен браться в кавычки и непременно 

содержать ссылку на источник опубликования, цитаты необходимо 

воспроизводить точно, с сохранением всех особенностей подлинника. 

Выбор варианта контрольной работы осуществляется по 

последней цифре зачетной книжки обучающегося 

Контрольная работа, которая оценена неудовлетворительно, должна 

быть выполнена заново с учетом указаний преподавателя. В этих случаях к 

повторной работе необходимо приложить первую работу, чтобы 

преподаватель мог судить о выполнении его замечаний. 

Требования к оформлению и содержанию контрольной работы 

Контрольная работа выполняется на стандартных листах формата А-4. 

Текст располагается на одной стороне листа. На каждой странице, за 

исключением титульного листа, должен стоять ее номер. Поля по краям 

листа обычно соответствуют следующим значениям: 30 мм с левой стороны, 

15 мм с правой стороны, 20 мм сверху и снизу. Выполнение контрольной 

работы в школьной тетради не допускается. Рекомендуется выполнять 

контрольную работу на компьютере (текстовый редактор MicrosoftWord: 

размер шрифта – 14, междустрочный интервал - полуторный). Объем работы, 

как правило, составляет 20-25 страниц. 

Каждый раздел работы должен начинаться с новой страницы.  

В виде исключения допускается также представление работы в 

рукописном варианте, но при этом объем работы должен соответствовать не 

менее 20-25 страницам текста в формате Word. Текст рукописного варианта 

должен быть выполнен аккуратно и разборчиво и хорошо читаться. 
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Как уже указывалось, контрольная работа преследует следующие 

учебно-методические цели: 

1. Контрольная работа является одним из основных видов 

самостоятельной учебной работы обучающихся-заочников и служит формой 

контроля за освоением ими учебного материала по дисциплине, их умениями 

и навыками. 

2. Выполнение контрольной работы способствует формированию у 

обучающихся навыков самостоятельной работы с первоисточниками, 

учебной, научной и специальной литературой, позволяет выработать умения 

выделять в них главное, анализировать прочитанный материал, делать 

обобщение и выводы, логично излагать изученное. 

3. Работа над контрольной работой позволяет систематизировать, 

закрепить и расширить знания по учебной дисциплине, повысить не только 

теоретическую, но и практическую подготовку обучающихся. 

Оценка контрольной работы преподавателем 

1. Результаты выполнения контрольной работы оцениваются 

отметками «зачтено» или «не зачтено». 

2. Контрольная работа, выполненная несамостоятельно, не 

зачитывается. В этом случае обучающемуся предлагается ее переделать либо 

выполнить новый вариант. 

3. Контрольная работа, выполненная небрежно, не по заданному 

варианту, без соблюдения правил, предъявляемых к ее оформлению, 

являющаяся дословным переписыванием текста чужой работы либо 

выполненная с нарушением иных установленных требований, возвращается 

без проверки с указанием причин. В этом случае контрольная работа 

выполняется повторно. 
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ЗАДАНИЯ К КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЕ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

«ТАМОЖЕННОЕ ПРАВО» 
(ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ЗАОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ) 

 

Вариант 1 

1. Теоретические вопросы:  

1. Таможенная территория и таможенная граница Таможенного союза. 

2. Общая характеристика таможенных органов,  принципы их   

деятельности. 

 

2. Задача: 

Городская Дума издала распоряжение об обязательном представлении 

начальником таможенного поста, находящегося на территории данного 

города, статистических данных о прохождении через данный пост товаров и 

услуг. 

Является ли данное распоряжение обязательным  для исполнения        

руководителем таможенного поста? Обоснуйте ответ. 

 

3. Тестовые задания необходимо решить ссылаясь на статьи 

соответствующего законодательства: 

 

Вопрос 1. Таможенное право – это: 

1. Отрасль права, регулирующая отношения, возникающие в ходе 

перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу. 

2. Комплекс институтов гражданского общества, направленных на 

реализацию прав граждан в сфере международной торговли. 

3. Нормативный правовой акт, регулирующий правоотношения в сфере 

таможенного дела. 

Вопрос 2. Предметом таможенного права являются: 

1. Правоотношения, возникающие между государствами при 

заключении международных соглашений. 

2. Общественные отношения, возникающие в связи с перемещением 

товаров и транспортных средств через таможенную границу.  

3. Правоотношения, предшествующие заключению контрактов между 

российскими и зарубежными организациями. 

 Вопрос 3. К источникам таможенного права не относится: 
1. Таможенный кодекс Таможенного союза. 

2. Международные договоры государств – участников Таможенного 

союза. 

3. Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

Вопрос 4. К субъектам таможенного права не относится: 
1. Уполномоченный экономический оператор. 

2. Оператор сотовой связи. 

3. Таможенный представитель. 



45 

Вопрос 5. Таможенное дело – это:  

1. Деятельность по установлению порядка и правил, при соблюдении 

которых лица реализуют право на перемещение товаров и транспортных 

средств через таможенную границу. 

2. Один из видов профессиональной деятельности, осуществляемой 

государственными органами, которая заключается в обеспечении 

соблюдения лицами условий и порядка перемещения товаров и 

транспортных средств через таможенную границу.  

3. Всѐ вышеперечисленное.  

 

Вариант 2 

1. Теоретические вопросы:  

1. Система таможенных органов Российской Федерации. 

2. Федеральная таможенная служба РФ, еѐ полномочия в таможенной 

сфере. 

2. Задача: 

Лицо решило зарегистрировать в нашей стране обычай делового 

оборота. связанный с особенностями определения таможенной стоимости. 

В какую организацию такое лицо должно обратиться? 

Какой существует в нашей стране порядок регистрации 

торговых обычаев (обычаев делового оборота) и обычаев морских портов? 

3. Тестовые задания необходимо решить ссылаясь на статьи 

соответствующего законодательства: 
 

Вопрос 1. Общее руководство таможенным делом в Российской 

Федерации осуществляется:  
1. Правительством Российской Федерации. 

2. Таможенными органами Российской Федерации. 

3. Комиссией Таможенного союза. 

Вопрос 2. Акты законодательства Российской Федерации о 

таможенном деле: 

1. Обратной силы не имеют. 

2. Не имеют обратной силы за исключением случаев, установленных 

Федеральным законом «О таможенном регулировании в Российской 

Федерации». 

3. Могут применяться к правоотношениям, имевшим место до их 

принятия. 

Вопрос 3. Должностное лицо таможенного органа Российской 

Федерации: 

1. Не вправе исполнять данное ему поручение, не соответствующее 

таможенному законодательству Таможенного союза. 

2. Обязан исполнить поручение вышестоящего руководителя, даже 

если оно противоречит законодательству Таможенного союза. 

3. Вправе отказаться от исполнения законного поручения руководителя 

по собственной инициативе. 
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Вопрос 4. Понятие внешнеэкономической деятельности: 

1. Хозяйственная предпринимательская деятельность юридических и 

физических лиц в области международного обмена товарами, услугами, 

перемещения материальных, финансовых и интеллектуальных ресурсов. 

2. Деятельность по сбору и анализу информации о состоянии 

международных рынков товаров. 

3. Совокупность мер государственного регулирования в области 

международного права. 

Вопрос 5. Какая страна не является участницей Таможенного союза 

ЕАЭС: 

1. Беларусь  

2. Украина 

3. Казахстан 

 

Вариант 3 

1. Теоретические вопросы:  

1. Финансовая деятельность таможенных органов РФ.  

2. Физические лица как субъекты таможенного права. 

 

2. Задача: 

При помещении подакцизных товаров под таможенную процедуру 

переработки на таможенной территории, в каком случае акциз не 

уплачивается? 

В каком объеме подлежит уплате акциз при выпуске продуктов 

переработки для свободного обращения? 

 

3.Тестовые задания необходимо решить ссылаясь на статьи 

соответствующего законодательства: 

 

Вопрос 1. Что входит в единую таможенную территорию Таможенного 

союза: 

1. Территории государств – членов Таможенного союза. 

2. Территории приграничных зон государств – членов Таможенного 

союза. 

3. Зоны таможенного контроля. 

Вопрос 2. Таможенная граница Таможенного союза – это: 
1. Государственная граница Российской Федерации. 

2. Пределы таможенной территории Таможенного союза. 

3. Пределы зон таможенного контроля. 

Вопрос 3. Орган исполнительной власти, уполномоченный в 

области таможенного дела в Российской Федерации: 
1. Федеральное агентство по обустройству государственной границы 

Российской Федерации. 

2. Министерство экономического развития Российской Федерации. 

3. Федеральная таможенная служба Российской Федерации. 
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Вопрос 4. В систему таможенных органов Российской Федерации не 

входит: 
1. Региональное таможенное управление. 
2. Пункт пропуска через Государственную границу. 
3. Таможенный пост. 

Вопрос 5. Какой документ выдается юридическому лицу при 

включении его в реестр владельцев складов временного хранения: 
1. Лицензия. 
2. Заключение. 
3. Свидетельство. 

 

Вариант 4 

1. Теоретические вопросы:  
1. Ввозная и вывозная таможенная пошлина. 
2. Таможенные операции: понятие и основные положения. 
 

2. Задача: 
Представительство немецкой организации в Российской Федерации 

намерено переоборудовать автомобиль-лабораторию. 

Может ли представительство немецкой организации поместить 

данный автомобиль под таможенную процедуру переработки вне 

таможенной территории? 
 

3. Тестовые задания необходимо решить ссылаясь на статьи 

соответствующего законодательства: 
Вопрос 1. К таможенным платежам относится: 
1. Ввозная таможенная пошлина. 
2. Налог на доходы физических лиц. 
3. Налог на имущество организаций. 

 Вопрос 2. К видам ставок таможенных пошлин не относятся: 
1. Адвалорные. 
2. Относительные. 
3. Специфические. 

Вопрос 3. Таможенный представитель – это: 
1. Российское юридическое лицо, включенное в реестр таможенных 

представителей, выступающее в интересах декларанта на основании 
договора. 

2. Иностранное юридическое лицо, осуществляющее деятельность по 
представлению интересов других иностранных юридических лиц на 
территории таможенного союза. 

3. Оба варианта. 

Вопрос 4. Владелец магазина беспошлинной торговли – это: 
1. Иностранное юридическое лицо, включенное в реестр владельцев 

магазинов беспошлинной торговли, осуществляющее хранение и реализацию 
в розницу товаров, помещенных под таможенную процедуру беспошлинной 
торговли. 
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2. Российское юридическое лицо, включенное в реестр владельцев 

магазинов беспошлинной торговли, осуществляющее хранение и реализацию 

в розницу товаров, помещенных под таможенную процедуру беспошлинной 

торговли. 

3. Любое лицо, осуществляющее розничную торговлю в 

международном аэропорту. 

Вопрос 5. Уполномоченный экономический оператор – это: 

1. Юридическое лицо, отвечающее требованиям таможенного 

законодательства, зарегистрированное в установленном порядке в органах 

ФТС России, которое вправе пользоваться специальными упрощениями. 

2. Международная коммерческая организация, осуществляющая 

деятельность по представлению интересов участников внешнеэкономической 

деятельности. 

3. Орган государственной власти в области таможенного дела. 

 

Вариант 5 

1. Теоретические вопросы:  

1.Порядок исчисления таможенных платежей. 

2.Порядок и сроки уплаты таможенных платежей. 

 

2. Задача: 

Гражданин Российской Федерации, постоянно проживающий в 

иностранном государстве за пределами государств – членов Таможенного 

союза, временно ввез на таможенную территорию Таможенного союза 

автомобиль для личного пользования, зарегистрированный в иностранном 

государстве. 

Должны ли в данном случае уплачиваться таможенные платежи? 
 

3. Тестовые задания необходимо решить ссылаясь на статьи 

соответствующего законодательства: 

Вопрос 1. Владельцами складов временного хранения могут быть: 
1. Физические лица. 

2. Юридические лица, отвечающие условиям, предусмотренным 

таможенным законодательством. 

3. Некоммерческие организации. 

Вопрос 2. Единая товарная номенклатура внешнеэкономической 

деятельности Таможенного союза – это: 

1. Документ, применяемый для осуществления мер таможенно-

тарифного и нетарифного регулирования внешнеторговой и иных видов 

внешнеэкономической деятельности, ведения таможенной статистики. 

2. Список товаров, подлежащих оформлению в таможенном отношении 

в рамках одной декларации на товары. 

3. Сборник специальных требований к товарам, ввозимым на 

таможенную территорию Таможенного союза и вывозимым с нее. 

 



49 

Вопрос 3. Таможенное оформление – это: 

1. Процесс упаковки грузов.  

2. Процесс оформления таможенной декларации. 

3. Процесс  подготовки и совершения таможенных операций, действий 

выполняемых  лицами и таможенными органами в целях обеспечения 

соблюдения таможенного законодательства Таможенного союза. 

Вопрос 4. Таможенное декларирование товаров – это: 

1. Заявление информации о товарах в специально разработанной форме 

(декларации на товары) таможенному органу, осуществляющему таможенное 

оформление и выпуск товаров в соответствии с заявленной таможенной 

процедурой. 

2. Предъявление товаров таможенному органу для проведения 

таможенного контроля. 

3. Предоставление таможенному органу сведений о товарах и 

транспортных средствах в ходе осуществления таможенного транзита. 

 Вопрос 5. Декларация на товары может быть подана: 

1. В электронной форме. 

2. В письменной форме. 

3. В электронной форме, а в отдельных случаях – в письменной форме. 

 

Вариант 6 

1. Теоретические вопросы:  

1.Прибытие товаров на таможенную территорию Таможенного союза.  

2.Убытие товаров с таможенной территории Таможенного союза. 

 

2. Задача: 

К каким мерам относятся мероприятия, направленные на приостановку 

производства таможенного оформления, задержку товаров в зоне 

таможенного контроля. Какова цель такой меры? 

В каких случая применяется запрещение ввоза или вывоза товаров, 

услуг, валютных и иных ценностей и как называется такая мера? 

 

3. Тестовые задания необходимо решить ссылаясь на статьи 

соответствующего законодательства: 

Вопрос 1. Декларант – это: 
1. Должностное лицо таможенного органа, осуществляющее 

оформление товаров. 

2. Лицо, которое декларирует товары, либо от имени которого 

декларируются товары. 

3. Таможенный перевозчик. 

Вопрос 2. Порядок заполнения декларации на товары 

устанавливается: 
1. Приказом ФТС России. 

2. Решением Комиссии Таможенного союза. 

3. Постановлением Правительства Российской Федерации. 



50 

Вопрос 3. Срок подачи таможенной декларации на товары, 

ввезенные на таможенную территорию Таможенного союза: 
1. В течение суток с момента пересечения границы. 
2. В течение 1 недели с момента пересечения границы. 
3. До истечения срока временного хранения товаров. 

Вопрос 4. Срок подачи таможенной декларации на товары, 

вывозимые с таможенной территории Таможенного союза: 
1. Не позднее дня вывоза товаров с таможенной территории 

Таможенного союза. 
2. До убытия товаров с таможенной территории Таможенного союза. 
3. Не позднее, чем за неделю до вывоза товаров с таможенной 

территории Таможенного союза. 

Вопрос 5. Подача декларации на товары до ввоза товаров на 

таможенную территорию Таможенного союза – это: 
1. Предварительное таможенное декларирование товаров. 
2. Передача товаров на временное хранение. 
3. Устная форма таможенного декларирования товаров. 

 

Вариант 7 

1. Теоретические вопросы:  
1.Операции, совершаемые с товарами, находящимися на временном 

хранении. 
2.Таможенное декларирование товаров. 

 

2. Задача: 
В каком порядке декларируется ввоз на территорию России легковых 

автомобилей, предназначенных для официальных нужд консульского 
учреждения Итальянской Республики? 

Возникает ли необходимость уплаты таможенных платежей при 

ввозе указанных автомобилей? 

 

3. Тестовые задания необходимо решить ссылаясь на статьи 

соответствующего законодательства: 
Вопрос 1. В течение какого времени таможенный орган 

регистрирует или отказывает в регистрации таможенной декларации: 
1. Не более 2 часов с момента подачи. 
2. Не более 3 часов с момента подачи. 
3. В течение суток с момента подачи. 

Вопрос 2. Срок выпуска товаров таможенным органом: 
1. Не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем регистрации 

таможенной декларации. 
2. В течение рабочего дня, в котором подана таможенная декларация. 
3. Не позднее 3 часов с момента регистрации таможенной декларации. 

Вопрос 3. Перечень документов представляемых таможенному 

органу при таможенном декларировании товаров предусмотрен 
1. Федеральным законом. 
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2. Таможенным кодексом Таможенного союза. 
3. Решением Комиссии Таможенного союза. 

 Вопрос 4. Декларантами могут быть:  
1. Юридические лица. 

2. Физические лица. 

3. Все вышеперечисленные лица. 

Вопрос 5. Подлинность электронных документов, предъявляемых 

таможенному органу, подтверждается:  

1. Электронной цифровой подписью. 

2. Сопроводительным письмом, подписанным руководителем 

юридического лица – владельца товара, заверенной печатью юридического 

лица. 

3. Подписью и печатью декларанта. 

  

Вариант 8 

1. Теоретические вопросы:  

1.Временный ввоз и вывоз товаров для личного пользования. 

2. Понятие таможенных процедур и порядок совершения таможенных  

операций, связанных с помещением товаров под таможенную процедуру. 

 

2. Задача: 

Каковы общие правила ввоза товаров главами дипломатических и 

консульских представительства иностранного государства, персонала, а также 

проживающих с ними членов их семей; представителям иностранных 

государств, членам парламентских и правительственных делегаций 

иностранных государств, приезжающих в РФ для участия в 

межгосударственных переговорах, международных конференциях и 

совещаниях или с другими официальными поручениями? 

 

3. Тестовые задания необходимо решить ссылаясь на статьи 

соответствующего законодательства 

Вопрос 1. Подтверждение страны происхождения товаров 

осуществляется путем представления таможенному органу:  

1. Международного контракта. 

2. Декларации о происхождении товара. 

3. Сертификата соответствия. 

Вопрос 2. Места прибытия товаров, ввозимых в Российскую 

Федерацию с территорий государств, не являющихся участниками 

Таможенного союза, определяются:  

1. Приказами ФТС России. 

2. Таможенным кодексом Таможенного союза. 

3. Решениями Комиссии Таможенного союза. 

Вопрос 3. К местам временного хранения товаров не относятся:  

1. Склады временного хранения таможенных органов. 
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2. Помещения, открытые площадки и иные территории 

уполномоченных экономических операторов. 

3. Склады, помещения, территории, принадлежащие декларанту на 

праве собственности. 

Вопрос 4.  Предельный срок временного хранения товаров:  

1. 4 месяца. 

2. 6 месяцев. 

3. 1 год. 

Вопрос 5. Что из перечисленного не является видом таможенной 

проверки: 

1. Выездная проверка. 

2. Камеральная проверка. 

3. Сплошная проверка. 

 

Вариант 9 

1. Теоретические вопросы:  

1.Понятие, цели и субъекты таможенного контроля. 

2.Формы таможенного контроля. 

 

2. Задача: 

Вправе ли требовать таможенный представитель при оформлении 

документов для подготовки к экспорту военной техники от представляемого 

лица или от таможенных органов предоставления документов и сведений, 

содержащих информацию, составляющую государственную тайну. 

С соблюдением, каких правил, информация им может быть            

предоставлена? 

 

3. Тестовые задания необходимо решить ссылаясь на статьи 

соответствующего законодательства: 

Вопрос 1. Какой документ оформляется при временном ввозе на 

территорию Таможенного союза транспортного средства: 

1. Приходный таможенный ордер. 

2. Пассажирская таможенная декларация. 

3. Декларация на транспортное средство. 

Вопрос 2. Какие лица вправе распоряжаться временно ввезенным 

транспортным средством: 

1. Лица, осуществившие временный ввоз транспортного средства, и 

члены их семей. 

2. Любые лица, обладающие оформленной письменно доверенностью 

на управление и распоряжение временно ввезенным транспортным 

средством. 

3. Только лицо, осуществившее временный ввоз транспортного 

средства на основании пассажирской таможенной декларации. 
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Вопрос 3. Какие виды ответственности предусмотрены 

законодательством Российской Федерации за правонарушения и 

преступления в таможенной сфере: 

1. Уголовная ответственность. 

2. Административная ответственность. 

3. Всѐ вышеперечисленное. 

Вопрос 4. К административным наказаниям, назначаемым за 

совершение правонарушений в таможенной сфере, не относится:  

1. Общественное порицание. 

2. Административный штраф. 

3. Предупреждение. 

Вопрос 5. Виды административных наказаний, применяемые к 

юридическим лицам за совершение административных правонарушений 

в таможенной сфере:  

1. Предупреждение, административный штраф, административное 

приостановление деятельности. 

2. Ликвидация юридического лица, дисквалификация, 

административный штраф. 

3. Исключение юридического лица из Реестров владельцев складов 

временного хранения, владельцев магазинов беспошлинной торговли, 

таможенных перевозчиков. 

 

Вариант 10 

1. Теоретические вопросы:  

1. Особенности применения уголовной ответственности за таможенные 

преступления 

2. Контролируемая поставка товаров, ввозимых в Российскую 

Федерацию и вывозимых из Российской Федерации. 

 

2. Задача: 

Укажите в соответствии со ст. 13 ТК ТС и ч. 3 ст. 61 Федерального 

закона «О таможенном регулировании в Российской   Федерации» какие 

условия предусмотрены для включения юридического лица в реестр 

таможенных представителей. 

 

3. Тестовые задания необходимо решить ссылаясь на статьи 

соответствующего законодательства: 

Вопрос 1. Таможенная процедура таможенного транзита 

завершается:  

1. После уплаты таможенных платежей. 

2. После доставки товаров в место доставки, установленное 

таможенным органом отправления. 

3. После подачи таможенной декларации. 

Вопрос 2. Зоны таможенного контроля бывают:  

1. Постоянные и временные. 



54 

2. Внутренние и внешние. 

3. Государственные и негосударственные. 

Вопрос 3. Таможенный досмотр товаров и транспортных средств – 

это:  

1. Таможенный режим. 

2. Таможенная процедура. 

3. Форма таможенного контроля. 

Вопрос 4. К таможенным процедурам не относится:  

1. Выпуск товаров для внутреннего потребления. 

2. Таможенный транзит. 

3. Таможенный осмотр. 

Вопрос 5. К объектам интеллектуальной собственности относятся:  

1. Товарные знаки, объекты авторского права и смежных прав, знаки 

обслуживания и наименования мест происхождения товаров. 

2. Предметы старины, произведения искусства, имеющие высокую 

культурную ценность. 

3. Любые товары, перемещаемые через границу, находящиеся в 

собственности физических лиц. 
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Словарь терминов (глоссарий) 
Ава нсовые платежи  (англ. customs deposit), м., мн. ч. – денежные 

средства (деньги), внесенные в счет уплаты предстоящих таможенных 
пошлин, налогов, таможенных сборов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин и не идентифицированные плательщиком в 
разрезе конкретных видов и сумм таможенных пошлин, налогов, 
таможенных сборов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин в отношении конкретных товаров, если внесение таких авансовых 
платежей устанавливается в соответствии с законодательством государств-
членов Союза. 
 

Ава рия (англ. accident), ж., ед. ч. – вредное по своим последствиям 
происшествие технического, технологического или иного характера, 
произошедшее с транспортными средствами и (или) иными товарами, 
находящимися под таможенным контролем, повлекшее за собой не 
предусмотренные международными договорами и актами в сфере 
таможенного регулирования их количественные и (или) качественные 
изменения, которые не вызваны преднамеренными действиями собственника 
и (или) лица, во владении которого товары находились на момент таких 
изменений, за исключением естественных изменений при нормальных 
условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения, а также изменений 
вследствие действия непреодолимой силы. 
 

Автоматизи рованное рабо чее ме сто, (англ. workstation), ср., ед. ч. 
определенное сочетание и пространственное расположение 
производственного оборудования в производственной среде, параметры 
которой определяются производственной программой. 
 

Автоматизи рованные информацио нные систе мы, (англ. automated 
information system), ж., мн. ч.  человекомашинные системы для поиска, 
сбора, накопления, хранения, передачи, обработки информации с 
использованием вычислительной техники, компьютерных информационных 
сетей, средств и каналов связи. 
 

Адвало рные ста вки тамо женных по шлин (англ. ad valorem customs 
du- ties rates), ж., мн. ч. – ставки таможенных пошлин, начисляемые в 
процентах к таможенной стоимости облагаемых товаров. 
 

Администрати вные правонаруше ния (англ. administrative offences), 
ср., мн. ч. – административные правонарушения, по которым в 
соответствии с законодательством государств-членов Союза таможенные 
органы ведут административный процесс (осуществляют производство). 
 

Акци з (англ. excise duty), м., ед. ч. – один из видов налога, 
представляющий не связанный с получением дохода продавцом косвенный 
налог на продажу определенного вида товаров массового потребления. 
Акциз включается в цену товара и изымается в государственный и местный 
бюджеты. Чаще всего акцизным налогом (сбором) облагаются винно-
водочные изделия, пиво, табачные изделия, деликатесы, предметы роскоши, 

http://www.multitran.com/m.exe?s=automated%20information%20system%20security&l1=1&l2=2
http://www.multitran.com/m.exe?s=automated%20information%20system%20security&l1=1&l2=2
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автомобили. Плательщиками акциза являются потребители, приобретающие 
товары, которые облагаются акцизным сбором. 
 

Ана лиз ри ска (англ. risk analysis), м., ед. ч. – систематическое 
использование имеющейся у таможенных органов информации для 
определения обстоятельств и условий возникновения рисков, их 
идентификации и оценки вероятных последствий несоблюдения 
таможенного законодательства таможенного союза. Риски разделяются на 
два типа: выявленный и потенциальный. 
 

Аналити ческие (станда ртные) образцы  наркоти ческих сре дств, 
психотро пных веще ств, (англ. narcotic drugs and psychotropic substances 
reference material), м., мн. ч. – препараты, состав которых в 
установленном порядке подтвержден сертификатом качества и которые 
предназначены для использования в экспертной, оперативно-розыскной, 
научной и учебной деятельности, а также при медицинском 
освидетельствовании. 
 

Аналогичный това р (анг. similar good), м., ед. ч. – товар, который 

имеет характеристики, близкие к характеристикам ввозимого товара для 
личного пользования, то есть сопоставим с декларируемым товаром для 
личного пользования по своему назначению, применению, качественным, 
техническим и иным характеристикам. 
 

Антиде мпинговая  ме ра (англ. anti-dumping measure),  д э , ж., ед. ч. – 
мера по противодействию демпинговому импорту, которая применяется по 
решению Правительства Российской Федерации посредством введения 
антидемпинговой пошлины, в том числе предварительной антидемпинговой 
пошлины, или одобрения ценовых обязательств, принятых экспортером. 
 

Антиде мпинговая по шлина (англ. anti-dumping duty),  д э , ж., ед. ч. – 
пошлина, которая применяется при введении антидемпинговой меры и 
взимается таможенными органами независимо от взимания ввозной 
таможенной пошлины. 
 

Аре ст иму щества (англ. sequestration), м., ед. ч. – арестом имущества 
в качестве способа обеспечения исполнения решения о взыскании налога, 
пеней и штрафов признается действие налогового или таможенного органа с 
санкции прокурора по ограничению права собственности налогоплательщика 
- организации в отношении его имущества. 

Арест имущества производится в случае неисполнения 
налогоплательщиком-организацией в установленные сроки обязанности по 
уплате налога, пеней и штрафов и при наличии у налоговых или таможенных 
органов достаточных оснований полагать, что указанное лицо предпримет 
меры, чтобы скрыться либо скрыть свое имущество. 
 

Банк (англ. bank), м., ед. ч. – кредитная организация, которая имеет 
исключительное право осуществлять в совокупности следующие банковские 
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операции: привлечение во вклады денежных средств физических и 
юридических лиц, размещение указанных средств от своего имени и за свой 
счет на условиях возвратности, платности, срочности, открытие и ведение 
банковских счетов физических и юридических лиц. 
 

Безде йствие (англ. omission), ср., ед. ч. – несовершение действия или 
непринятие решения, предписанного для таможенной службы таможенным 
законодательством, в течение разумного срока по вопросу, поставленному 
перед ней надлежащим образом. 
 

Беспо шлинная торго вля (англ. free trade), ж., ед. ч. – таможенная 
процедура, применяемая в отношении иностранных товаров и товаров 
Союза, в соответствии с которой такие товары находятся и реализуются в 
розницу в магазинах беспошлинной торговли без уплаты в отношении 
иностранных товаров ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблюдении условий 
помещения товаров под эту таможенную процедуру и их использования в 
соответствии с такой таможенной процедурой. 
 

Валю та Росси йской Федера ции (англ. Russian Federation currency), 
ж., ед. ч. – денежные знаки в виде банкнот и монеты Банка России, 
находящиеся в обращении в качестве законного средства наличного платежа 
на территории Российской Федерации, а также изымаемые либо изъятые из 
обращения, но подлежащие обмену указанные денежные знаки; средства на 
банковских счетах и в банковских вкладах. 
 

Валю тные це нности (англ. currency values), ж., мн. ч. – иностранная 
валюта и внешние ценные бумаги. 
 

Ввоз това ров на террито рию Сою за (англ. import of goods to the 
territory of the Union), м., ед. ч. – совершение действий, которые связаны с 
пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары 
прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая 
пересылку в международных почтовых отправлениях, использование 
трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких 
товаров таможенными органами. 
 

Ве щи экипа жа (англ. crew’s effects), ж., мн. ч. – вещи каждодневного 
пользования или другие изделия, принадлежащие экипажу, перевозимые на 
борту транспортного средства, которые могут требовать декларирования 
таможенному органу. 
 

Во дные суда  (англ. watercrafts), ср., мн. ч. – морские суда, суда 
смешанного (река – море) плавания, а также подлежащие государственной 
регистрации в соответствии с законодательством государств-членов Союза 
суда внутреннего водного транспорта (плавания). 
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Возвра т платежа  (англ. repayment), м., ед. ч. – полный или частичный 
возврат пошлин и налогов, уплаченных в отношении товаров, а также полное 
или частичное освобождение от пошлин и налогов, если они еще не 
уплачены. 
 

Вре менно ввезѐнные това ры (англ. temporarily imported goods), м., 
мн. ч. – товары, помещенные под таможенную процедуру временного ввоза 
(допуска). 
 

Вре менное хране ние това ров (англ. temporary storage of goods), ср., 
ед. ч. – хранение иностранных товаров в местах временного хранения до их 
выпуска таможенным органом, либо до получения разрешения 
таможенного органа на убытие товаров с таможенной территории Союза, 
если иностранные товары хранятся в местах перемещения товаров через 
таможенную границу Союза, либо до дня применения изъятия или ареста в 
ходе проверки сообщения о преступлении, в ходе производства по 
уголовному делу или по делу об административном правонарушении. 
 

Вре менный вы воз (англ. temporary exportation), м., ед. ч. – 
таможенная процедура, применяемая в отношении товаров Союза, в 
соответствии с которой такие товары вывозятся с таможенной территории 
Союза для их временного нахождения и использования за ее пределами без 
уплаты вывозных таможенных пошлин при соблюдении условий помещения 
товаров под эту таможенную процедуру и их использования в соответствии с 
такой таможенной процедурой. 
 

Всеми рный почто вый сою з (англ. Universal Postal Union), м., ед. ч. – 
межправительственная организация, созданная в 1874 году согласно 
Бернскому договору в качестве «Объединенного почтового союза», 
который в 1878 году был переименован во «Всемирный почтовый союз» и 
который с 1948 года является специализированным учреждением ООН. 
 

Вы воз това ров из Росси йской Федера ции (англ. export of goods from 
the Russian Federation), м., ед. ч. – фактическое перемещение (убытие) 
любым способом товаров за пределы территории Российской Федерации и 
(или) пределы искусственных островов, установок и сооружений, в 
отношении которых Российская Федерация имеет суверенные права и 
юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
нормами международного права, в другие государства – члены Союза или на 
территории, не входящие в таможенную территорию Союза, а также 
совершение лицами действий, направленных на такое фактическое 
перемещение (убытие) товаров, до фактического пересечения товарами 
Государственной границы Российской Федерации или пределов 
искусственных островов, установок и сооружений, в отношении которых 
Российская Федерация имеет суверенные права и юрисдикцию в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами 
международного права. 
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Вы воз това ров с террито рии Сою за (англ. export of goods from the 
terri- tory of the Union), м., ед. ч. – совершение действий, направленных на 
вывоз товаров с таможенной территории Союза любым способом, в том 
числе пересылка в международных почтовых отправлениях, использование 
трубопроводного транспорта и линий электропередачи, включая пересечение 
таможенной границы Союза. 
 

Выездна я тамо женная прове рка (англ. circuit customs inspection), ж., 
ед. ч. – проверка, проводимая таможенным органом с выездом в место 
нахождения юридического лица, место осуществления деятельности 
индивидуального предпринимателя и (или) в место фактического 
осуществления их деятельности. Выездная таможенная проверка может быть 
плановой и внеплановой. 
 

Вы пуск для вну треннего потребле ния (англ. release for home use), 
м., ед. ч. – таможенная процедура, применяемая в отношении иностранных 
товаров, в соответствии с которой товары находятся и используются на 
таможенной территории Союза без ограничений по владению, пользованию 
и (или) распоряжению ими, предусмотренных международными договорами 
и актами в сфере таможенного регулирования в отношении иностранных 
товаров, если иное не установлено Таможенным кодексом Евразийского 
экономического союза. 
 

Вы пуск това ров (англ. release of goods), м., ед. ч. – действие 
таможенного органа, после совершения которого заинтересованные лица 
вправе использовать товары в соответствии с заявленной таможенной 
процедурой или в порядке и на условиях, которые установлены в 
отношении отдельных категорий товаров, не подлежащих в соответствии с 
Таможенным кодексом Евразийского экономического союза помещению под 
таможенные процедуры. 
 

Вы явленный риск (англ. identified risk), м., ед. ч. – факт, 
свидетельствующий о том, что нарушение таможенного законодательства 
Союза и (или) законодательства государств-членов Союза уже произошло и 
таможенные органы имеют информацию о данном факте. 
 

Гармонизи рованная систе ма описа ния и коди рования това ров 
(англ. harmonized commodity description and coding system), ж., ед. ч. – 
номенклатура, включающая в себя товарные позиции, субпозиции и 
относящиеся к ним цифровые коды, примечания к разделам, группам и 
субпозициям, а также Основные правила интерпретации 
Гармонизированной системы. 
 

Генера льная авиацио нная деклара ция (англ. aircraft general 
declaration), ж., ед. ч. – основной документ о прибытии и отбытии, 
предоставляющий информацию о самом самолете и краткую информацию о 
маршруте, экипаже, пассажирах и состоянии здоровья. 
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Генера льная лице нзия (англ. general license), ж., ед. ч. – лицензия, 
выдаваемая участнику внешнеторговой деятельности на основании решения 
Правительства Российской Федерации в случаях, предусмотренных 
Решением Евразийской экономической комиссии, и предоставляющая право 
на экспорт и (или) импорт отдельного вида лицензируемого товара в 
определенном лицензией количестве. Срок действия генеральной лицензии 
не может превышать одного года с даты начала ее действия, а для товаров, в 
отношении которых введены количественные ограничения, заканчивается в 
календарном году, на который установлена квота, если иное не оговорено 
Решением Евразийской экономической комиссии. 
 

Генера льное соглаше ние по тари фам и торго вле (ГАТТ) (англ. 
general agreement on tariffs and trade, GATT), ср., ед. ч. – принятое в 1948 
г. многостороннее соглашение между многими странами мира, содержащее 
правила заключения межстрановых торговых контрактов и ведения 
международных торговых операций. Участники соглашения предоставляют 
друг другу благоприятные условия взаимной торговли (режим наибольшего 
благоприятствования в торговле). Соглашение призвано устранять излишние 
ограничения и дискриминацию во внешней торговле. В 1995 г. 
преобразовано во Всемирную торговую организацию. 
 

Госуда рственная по шлина (англ. state duty), ж., ед. ч. – сбор, 
взимаемый с лиц, указанных в статье 333.17 Налогового кодекса РФ (часть 2), 
при их обращении в государственные органы, органы местного 
самоуправления, иные органы и (или) к должностным лицам, которые 
уполномочены в соответствии с законодательными актами Российской 
Федерации, законодательными актами субъектов Российской Федерации и 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, за 
совершением в отношении этих лиц юридически значимых действий, 
предусмотренных главой 25.3 Налогового кодекса РФ, за исключением 
действий, совершаемых консульскими учреждениями Российской 
Федерации. 
 

Гуманита рная по мощь (англ. relief work), ж., ед. ч. – вид 
безвозмездной помощи, предоставляемой для оказания медицинской и 
социальной помощи малообеспеченным, социально незащищенным, 
пострадавшим от стихийных бедствий и других чрезвычайных 
происшествий группам населения, для ликвидации последствий стихийных 
бедствий и других чрезвычайных происшествий, расходы на 
транспортировку, сопровождение и хранение указанной помощи. 

 
Да та платежа  (англ. due date), ж., ед. ч. – дата, на которую пошлины и 

налоги подлежат уплате. 
 

Деклара нт (англ. declarant), м., ед. ч. – лицо, которое декларирует 
товары либо от имени которого декларируются товары. 
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Деклара ция о происхожде нии това ра (англ. declaration of origin), ж., 
ед. ч. – коммерческий или любой другой документ, имеющий отношение к 
товару и содержащий сведения о происхождении товара, заявленные 
изготовителем, продавцом или отправителем страны (группы стран, 
таможенного союза стран, региона или части страны) происхождения товара 
или страны (группы стран, таможенного союза стран, региона или части 
страны) вывоза товара. 
 

Деклара ция о соотве тствии (англ. declaration of compliance, 
declaration of conformity, statement of compliance), ж., ед. ч. – документ, 
удостоверяющий соответствие выпускаемой в обращение продукции 
требованиям технических регламентов. 
 

Деклара ция тамо женной сто имости (англ. customs value declaration), 
ж., ед. ч. – таможенный документ, в котором указывается таможенная 
стоимость товаров и сведения, необходимые для ее определения. 
 

Деклари рование соотве тствия (англ. declaration of conformity, 
conformity declaring, certification of conformance), ср., ед. ч. – форма 
подтверждения соответствия продукции требованиям технических 
регламентов. 
 

Де мпинг (от англ. dumping – сбрасывание),  д э , м., ед. ч. – продажа 
товаров на внешнем и внутреннем рынках по искусственно заниженным 
ценам, меньшим средних розничных цен, а иногда и более низким, чем 
себестоимость (издержки производства и обращения). Демпинг проводится с 
целью проникновения на рынок, завоевания места на нем, вытеснения 
конкурентов. 
 

Де мпинговый и мпорт (англ. dumping, dumped imports), м., ед. ч. – 
импорт товара на таможенную территорию Российской Федерации по цене 
ниже нормальной стоимости такого товара. 
 

Де нежные инструме нты – дорожные чеки, векселя, чеки (банковские 
чеки), а также ценные бумаги в документарной форме, которые 
удостоверяют обязательство эмитента (должника) по выплате денежных 
средств и в которых не указано лицо, которому осуществляется такая 
выплата. 
 

Де нежный зало г (англ. cash deposit), м., ед. ч. – денежные средства 
(деньги), вносимые для обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, обеспечения исполнения обязанности по 
уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 
обеспечения исполнения обязанностей юридического лица, 
осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела, обеспечения 
исполнения обязанностей уполномоченного экономического оператора. 
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Дополни тельная тамо женная эксперти за (англ. supplementary 
customs expert examination), ж., ед. ч. – таможенная экспертиза, 
назначаемая по вновь открывшимся обстоятельствам. Производство 
дополнительной таможенной экспертизы поручается тому же или другому 
таможенному эксперту (эксперту). 
 

Досмотро вая рентгенотелевизио нная те хника (англ. inspection 
security equipment), ж., ед. ч. – техника, предназначенная для таможенного 
досмотра товаров, отдельных конструктивных частей транспортных средств 
и ручной клади. 
 

Еврази йская экономи ческая коми ссия (англ. Eurasian Economic 
Commission), ж., ед. ч. – единый постоянно действующий регулирующий 
орган Евразийского экономического союза (ЕАЭС, Союз). 
 

Единоли чная тамо женная эксперти за (англ. sole customs expert 
examination), ж., ед. ч. – таможенная экспертиза, проводимая таможенным 
экспертом (экспертом) единолично. 
 

Еди нство измере ний (англ. measurement uniformity), ср., ед. ч. – 
состояние измерений, при котором их результаты выражены в допущенных к 
применению в Российской Федерации единицах величин, а показатели 
точности измерений не выходят за установленные границы. 
 

Заключе ние тамо женного экспе рта (англ. customs expert conclusion), 
ср., ед. ч. – таможенный документ, содержащий результаты проведенных 
исследований и (или) испытаний и выводы таможенной экспертизы в виде 
ответов на поставленные вопросы. 
 

Запре ты и ограниче ния (англ. prohibitions and restrictions), м., мн. 
ч.; ср., мн. ч. – применяемые в отношении товаров, перемещаемых через 
таможенную границу Союза, меры нетарифного регулирования, в том числе 
вводимые в одностороннем порядке в соответствии с Договором о Союзе, 
меры технического регулирования, санитарные, ветеринарно-санитарные и 
карантинные фитосанитарные меры, меры экспортного контроля, в том числе 
меры в отношении продукции военного назначения, и радиационные 
требования, установленные в соответствии с Договором о Союзе и (или) 
законодательством государств-членов Союза. 
 

Знак соотве тствия (англ. conformance mark), м., ед. ч. – обозначение, 
служащее для информирования приобретателей, в том числе потребителей, о 
соответствии объекта сертификации требованиям системы добровольной 
сертификации. 
 

Идентифика ция проду кции (англ. product identification), ж., ед. ч. - 
установление тождественности характеристик продукции ее существенным 
признакам. 
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Иденти чные това ры (англ. identical goods),  дэ , м., мн. ч. – товары, 
одинаковые во всех отношениях, в том числе по физическим 
характеристикам, качеству и репутации. 
 

Измененная Кио тская конве нция (англ. revised kyoto convention), ж., 
ед. ч. – выражение, которое обычно используется для ссылки на 
Международную конвенцию об упрощении и гармонизации таможенных 
процедур (измененную), принятую Советом таможенного сотрудничества в 
Брюсселе в 1999. 
 

Измере ние (англ. measurement), ср., ед ч. – совокупность операций, 
выполняемых для определения количественного значения величины. 
 

Иностра нный перево зчик (англ. foreign carrier), м., ед. ч. – 
иностранное юридическое или физическое лицо, использующее 
принадлежащее ему транспортное средство для перевозок грузов или 
пассажиров. 
 

Исключи тельная лице нзия (англ. exclusive licence), ж., ед. ч. – 
лицензия, предоставляющая участнику внешнеторговой деятельности 
исключительное право на экспорт и (или) импорт отдельного вида товара, в 
случаях, предусмотренных Решением Евразийской экономической комиссии, 
определенное соответствующим федеральным законом. Срок действия 
исключительной лицензии устанавливается Решением Евразийской 
экономической комиссии в каждом конкретном случае. 
 

Камера льная тамо женная прове рка (англ. customs audit), ж., ед. ч. – 
проверка, осуществляемая таможенными органами путем изучения и анализа 
сведений, содержащихся в таможенных декларациях, коммерческих, 
транспортных (перевозочных) и иных документах, представленных 
проверяемым лицом, сведений контролирующих государственных органов 
государств-членов Союза, а также других документов и сведений, 
имеющихся у таможенных органов, о деятельности указанных лиц, без 
выезда к проверяемому лицу, а также без оформления предписания. 
 

Карне т вре менного до пуска (англ. ATA carnet), м., ед. ч. – 
международный таможенный документ, выпущенный в соответствии с 
Конвенцией о временном допуске и Стамбульской конвенцией, который 
содержит действующую по всему миру гарантию и может использоваться 
вместо национальных таможенных документов и в качестве гарантии для 
импортных пошлин и налогов для обеспечения временного допуска товаров 
и, если это необходимо, транзита товаров. Его могут принять для контроля 
временного экспорта и реимпорта товаров, но в этом случае международная 
гарантия не применяется. 
 

Комбини рованные ста вки тамо женных по шлин (англ. combination 
cus- toms duties rates), ж., мн. ч. – сочетающие адвалорные и специфические 
ставки таможенных пошлин. 
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Комиссио нная тамо женная эксперти за (англ. comission customs 
examination), ж., ед. ч. – таможенная экспертиза, проводимая комиссией 
таможенных экспертов (экспертов) одной специальности. При разногласиях 
между таможенными экспертами (экспертами) каждый из них или часть 
экспертов вправе представить отдельное заключение таможенного эксперта 
(эксперта). 
 

Комме рческие докуме нты (англ. commercial documents), м., мн. ч. – 
документы, используемые при осуществлении внешнеторговой и иной 
деятельности, а также для подтверждения совершения сделок, связанных с 
перемещением товаров через таможенную границу Союза (счета-фактуры 
(инвойсы), спецификации, отгрузочные (упаковочные) листы и иные 
документы). 
 

Компенсацио нная по шлина (англ. countervailing duty), ж., ед. ч. – 
пошлина, которая применяется при введении компенсационной меры и 
взимается таможенными органами независимо от взимания ввозной 
таможенной пошлины. 

Льго ты по упла те тамо женных платеже й (англ. duty relief), ж., мн. 
ч. – тарифные преференции; тарифные льготы (льготы по уплате 
таможенных пошлин); льготы по уплате налогов; льготы по уплате 
таможенных сборов. 
 

Магази ны беспо шлинной торго вли (англ. duty-free shops), м., мн. ч. 
– помещение, находящееся под таможенным контролем, в котором можно 
приобрести товары, освобожденные от таможенных пошлин и налогов. 
 

Междунаро дная автомоби льная перево зка (англ. international road 
transportation), ж., ед. ч. – перевозка транспортным средством грузов или 
пассажиров по территориям двух и более государств, а также проезд не 
груженого транспортного средства по территориям двух и более государств. 
 

Междунаро дная това рно-тра нспортная накладна я (фр. Convention 
Merchandies Routiers (CMR), англ. international consignment note, 
international waybill), ж., ед. ч. – документ, предусмотренный Конвенцией о 
договоре международной дорожной перевозки грузов 1956 года, 
содержащий в том числе информацию о перевозимом грузе, его 
грузоотправителе и грузополучателе, перевозчике и транспортном средстве, 
выполняющем перевозку, а также о местах его погрузки и разгрузки. 
 

Незако нное перемеще ние това ров че рез тамо женную грани цу   
Сою за (англ. illegal movement of goods through the customs frontier), ср., ед. 
ч. – перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, 
через которые в соответствии со статьей 10 Таможенного кодекса 
Евразийского экономического союза должно или может осуществляться 
перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени 
работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием 
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от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным 
декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием 
документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с 
использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств 
идентификации. 
 

Одноро дные това ры (англ. homogeneous goods), м., мн. ч. – товары, не 
являющиеся идентичными во всех отношениях, но имеющие сходные 
характеристики и состоящие из схожих компонентов, произведенные из 
таких же материалов, что позволяет им выполнять те же функции, что и 
оцениваемые товары, и быть с ними коммерчески взаимозаменяемыми. 
 

Опа сный груз (англ. dangerous goods), м., ед. ч. – вещества, изделия 
из них, отходы производственной и иной хозяйственной деятельности, 
которые в силу присущих им свойств могут при перевозке создать угрозу для 
жизни и здоровья людей, нанести вред окружающей среде, повредить или 
уничтожить материальные ценности. 
 

Опера торы тамо женных платеже й (англ. operators of customs 
payments), м., мн. ч. – юридические лица, отвечающие требованиям, 
установленным Правительством Российской Федерации, являющиеся 
операторами платежной системы, зарегистрированными Центральным 
банком Российской Федерации, обеспечивающие информационный обмен 
между участниками расчетов и федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в области 
таможенного дела, и обеспечивающие надлежащее исполнение принимаемых 
на себя обязательств путем получения и предоставления в таможенные 
органы банковских гарантий и (или) поручительства. 
 

О рган по сертифика ции (англ. certification board), м., ед. ч. – 
юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, аккредитованные 
в соответствии с законодательством Российской Федерации об аккредитации 
в национальной системе аккредитации для выполнения работ по 
сертификации. 
 

Перви чная тамо женная эксперти за (англ. primary customs expert 
exami- nation), ж., ед. ч. – таможенная экспертиза, проводимая по обращению 
тамо- женного органа для изучения объектов, проб и образцов. 
 

Перево зчик (англ. carrier), м., ед. ч. – лицо, осуществляющее 
перевозку (транспортировку) товаров и (или) пассажиров через таможенную 
границу Союза и (или) перевозку (транспортировку) товаров, находящихся 
под таможенным контролем, по таможенной территории Союза. При 
перемещении товаров трубопроводным транспортом или по линиям 
электропередачи перевозчиком является лицо, ответственное за 
использование трубопроводного транспорта или линий электропередачи, и 
(или) за перемещение товаров трубопроводным транспортом или по линиям 
электропередачи, и (или) за контроль и учет этих товаров. 
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Перемеще ние това ров че рез тамо женную грани цу Сою за (англ. 
move- ment of goods across the customs border of the Union), ср., ед. ч. – ввоз 
товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной 
территории Союза. 
 

Переносны е поиско вые прибо ры тамо женно-радиацио нного 
контро ля (англ. portable search equipment for customs radiation control), м., 
мн. ч. – приборы, используемые таможенными органами для поиска и 
локализации источников радиоактивного излучения по гамма- и 
нейтронному излучению. 
 

Прове рка маркиро вки това ров специа льными ма рками, нали чия 
на них идентификацио нных зна ков (англ. goods special marking check, 
availability of identification marks), ж., ед. ч. – форма таможенного 
контроля, когда таможенные органы проводят проверку наличия на товарах 
или на их упаковке специальных марок, идентификационных знаков или 
обозначений товаров иными способами, используемых для подтверждения 
легальности их ввоза на таможенную территорию 
 

Ра зовая лице нзия (англ. one-time licence), ж., ед. ч. – лицензия, 
выдаваемая участнику внешнеторговой деятельности на основании 
внешнеторговой сделки, предметом которой является лицензируемый товар, 
и предоставляющая право на экспорт и (или) импорт этого товара в 
определенном количестве. Период действия разовой лицензии не может 
превышать 1 года с даты начала ее действия. Срок действия разовой 
лицензии может быть ограничен сроком действия внешнеторгового 
контракта (договора) или сроком действия документа, являющегося 
основанием для выдачи лицензии. Для товаров, в отношении которых 
введены количественные ограничения, период действия лицензии 
заканчивается в календарном году, на который установлена квота. 
 

Разреше ние (англ. authorization), ср., ед. ч. – разрешительный 
документ, выдаваемый участнику внешнеторговой деятельности на 
основании внешнеторговой сделки, предметом которой является товар, в 
отношении которого установлено наблюдение за экспортом и (или) 
импортом в определенном количестве. Разрешения выдаются без 
ограничений всем заявителям. Срок действия разрешения ограничивается 
календарным годом, в котором выдано разрешение. 
 

Реи мпорт (англ. re-importation), м., ед. ч. – таможенная процедура, 
применяемая в отношении иностранных товаров, в соответствии с которой 
такие товары, ранее вывезенные с таможенной территории Союза, ввозятся 
на таможенную территорию Союза без уплаты ввозных таможенных 
пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную 
процедуру. 
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Реше ние (англ. decision), ср., ед. ч. – акт индивидуального характера, 
которым таможенная служба принимает решение по вопросу, 
предусмотренному таможенным законодательством. 
  

Реэ кспорт (англ. re-exportation), м., ед. ч. – таможенная процедура, 
при- меняемая в отношении иностранных товаров и товаров Союза, в 
соответствии с которой иностранные товары вывозятся с таможенной 
территории Союза без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и (или) с 
возвратом (зачетом) сумм таких пошлин и налогов в соответствии со статьей 
242 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а товары 
Союза – без уплаты вывозных таможенных пошлин при соблюдении условий 
помещения товаров под эту таможенную процедуру. 
 

Сбор (англ.charge), м., ед. ч. – обязательный взнос, взимаемый с 
организаций и физических лиц, уплата которого является одним из условий 
совершения в отношении плательщиков сборов государственными органами, 
органами местного самоуправления, иными уполномоченными органами и 
должностными лицами юридически значимых действий, включая 
предоставление определенных прав или выдачу разрешений (лицензий). 
 

Сертифика т о происхожде нии това ра (англ. certificate of origin), м., 
ед. ч. – документ, однозначно свидетельствующий о стране происхождения 
товаров и выданный уполномоченными органами или организациями этой 
страны или страны вывоза, если в стране вывоза сертификат выдается на 
основе сведений, полученных из страны происхождения товаров. 
 

Сертифика т региона льного наименова ния (англ. regional appellation 
certificate), м., ед. ч. – сертификат, оформленный в соответствии с 
правилами, установленными органом власти или уполномоченной 
организацией, подтверждающий, что описанные в нем товары 
соответствуют наименованию, относящемуся к определенному району 
(например, шампанское, портвейн, сыр Пармезан). 
 

Тамо женная грани ца (англ. customs border), ж., ед. ч. – пределы 
таможенной территории Союза, а также в соответствии с международными 
договорами в рамках Союза – пределы отдельных территорий, находящихся 
на территориях государств-членов Союза. 
  

Тамо женная деклара ция (англ. customs declaration), ж., ед. ч. – 
таможенный документ, содержащий сведения о товарах и иные сведения, 
необходимые для выпуска товаров. 
 

Тамо женная по шлина (англ. customs duty), ж., ед. ч. – обязательный 
платеж, взимаемый таможенными органами в связи с перемещением товаров 
через таможенную границу Союза. 
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Тамо женная процеду ра (англ. customs procedure), ж., ед. ч. – 
совокупность норм, определяющих для целей таможенного регулирования 
условия и порядок использования товаров на таможенной территории Союза 
или за ее пределами. 
 

Тамо женная слу жба (англ. customs), ж., ед. ч. – государственная 
служба, ответственная за выполнение таможенного законодательства и 
взимание пошлин и налогов, а также применение иных законов и 
нормативных актов, касающихся импорта, экспорта, перемещения или 
хранения товаров. 
 

Тамо женная эксперти за (англ. customs expert examination), ж., ед. ч. – 
исследования и испытания, проводимые таможенными экспертами 
(экспертами) с использованием специальных и (или) научных знаний для 
решения задач, возложенных на таможенные органы. 
 

Тамо женное де ло (англ. customs business), ср., ед. ч. – совокупность 
методов и средств обеспечения соблюдения мер таможенно-тарифного 
регулирования и запретов и ограничений, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о государственном 
регулировании внешнеторговой деятельности, связанных с перемещением 
товаров и транспортных средств через таможенную границу. 
 

Тамо женное сопровожде ние (англ. customs offence), ср., ед. ч. – 
заключается в сопровождении транспортных средств, перевозящих товары, 
находящиеся под таможенным контролем, или транспортных средств, 
находящихся под таможенным контролем. Таможенное сопровождение 
осуществляется должностными лицами таможенных органов либо 
организациями, определенными в соответствии с законодательством 
государств-членов Союза. 
 

Тамо женные докуме нты (англ. customs documents), м., мн. ч. – 
таможенная декларация и иные документы, составляемые исключительно для 
совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля, а 
также в ходе и по результатам совершения таможенных операций и 
проведения таможенного контроля. 
 

Тамо женные опера ции (англ. customs operations), ж., мн. ч. – 
действия, совершаемые лицами и таможенными органами в соответствии с 
международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования 
и (или) законодательством государств-членов Союза о таможенном 
регулировании. 
 

Тамо женные о рганы (англ. customs authorities), м., мн. ч. – 
таможенные органы государств-членов Союза. 
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Федера льная тамо женная слу жба Росси и (ФТС Росси  и) (англ. 
Federal customs service of Russia), ж., ед. ч. – федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляющий в соответствии с 
законодательством Российской Федерации функции по контролю и надзору в 
области таможенного дела, функции органа валютного контроля, функции по 
защите прав на объекты интеллектуальной собственности, функции по 
проведению транспортного контроля в пунктах пропуска через 
государственную границу Российской Федерации, а также санитарно-
карантинного, карантинного фитосанитарного контроля и государственного 
ветеринарного надзора в части проведения проверки документов в 
специально оборудованных и предназначенных для этих целей пунктах 
пропуска через государственную границу Российской Федерации 
(специализированные пункты пропуска), функции по выявлению, 
предупреждению и пресечению преступлений и административных 
правонарушений, отнесенных к компетенции таможенных органов 
Российской Федерации, а также иных связанных с ними преступлений и 
правонарушений. 
 

Эквивале нтные това ры (англ. equivalent goods), м., мн. ч. – товары, 
идентичные по описанию, качеству и техническим характеристикам товарам, 
импортированным или экспортированным для переработки на таможенной 
территории или вне таможенной территории. 
 

Э кспорт (англ. export), м., ед. ч. – таможенная процедура, 
применяемая в отношении товаров Союза, в соответствии с которой такие 
товары вывозятся с таможенной территории Союза для постоянного 
нахождения за ее пределами. 
 

Э кспортная цена  това ра (англ. goods export price), ж., ед. ч. – цена, по 
которой товар импортируется на таможенную территорию Российской 
Федерации. 
 

Экспре сс-груз (англ. express cargo), м., ед. ч. – товар, перевозимый в 
рамках скоростной перевозки транспортом любого вида с использованием 
электронной информационной системы организации и отслеживания 
перевозок в целях доставки этого товара до получателя в соответствии с 
индивидуальной накладной в течение минимально возможного и (или) 
фиксированного промежутка времени, за исключением товара, 
пересылаемого в международных почтовых отправлениях. 
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